
Willkommen
Erstsemesterbroschüre
der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf
Studierendenservice
Universitätsstraße 1, Gebäude 16.11
40225 Düsseldorf

www.hhu.de



Impressum

Herausgeber
Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf

Verantwortlich
Prof. Dr. Ulrich von Alemann, Prorektor für Lehre und
Studienqualität der Heinrich-Heine-Universität

Redaktion
Studierendenservice der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf
Gebäude 16.11, Ebene 00 und 04
Universitätsstraße 1, 40225 Düsseldorf
Telefon: 	 0211.81-1 23 45
E-Mail: 	 studierendenservice@zuv.hhu.de
Internet: 	 www.hhu.de/ssc

Redaktionsteam
Dipl. -Ing. Marion Buhl, Dipl.-Sowi. Bettina Benirschke, Karina Gisch (M.A.),
Dipl.-Päd. Jutta Vaihinger, Dipl.-Soz.Päd. Sandra Warren

2. Auflage 2011

3.300 Exemplare

DAS MAXIMAL-PRINZIP:

12 MONATE KOMPETENZ 
RUND UMS STUDIUM FÜR 
NUR 9 MONATSBEITRÄGE
„Ich spare mit dem AOK-Wahltarif „Bonus“ im Jahr mehr 
als drei Monatsbeiträge! Und zwar ganz einfach.“ Gesund 
leben zahlt sich aus – für alle Studenten. Mehr Infos gibt es 
beim AOK Studenten-Service: 14 x im Rheinland und 1 x in 
Hamburg direkt auf dem Campus oder in Campusnähe sowie 
in jeder AOK-Geschäftsstelle oder unter 

www.aok4you.de/rh/studium.

AOK Rheinland/Hamburg –     
Die Gesundheitskasse.
Wir tun mehr.

AUCH 2011 

KEIN ZUSATZ-

BEITRAGJetzt zur AOK wechseln!



Liebe Studierende,

herzlich willkommen an der Heinrich-
Heine-Universität Düsseldorf!

Ein neuer und spannender Lebensabschnitt liegt vor Ihnen. Vor 
allem die ersten Tage und Wochen eines Studiums sind aufre-
gend und ereignisreich. Damit Sie nicht den Überblick verlie-
ren, finden Sie in dieser Broschüre wichtige Informationen und 
Tipps, die Ihnen den Einstieg erleichtern sollen.

Darüber hinaus rate ich Ihnen: Werden Sie aktiv! Besuchen Sie 
die Informations- und Beratungsveranstaltungen, erkunden Sie 
den Campus, lernen Sie neue Leute kennen und trauen Sie sich, 
Fragen zu stellen. Sie werden sehen, es lohnt sich.

Ich wünsche Ihnen immer viel Energie, Spaß und Erfolg in 
Ihrem neuen Lebensabschnitt an der Universität Düsseldorf!

Prof. Dr. Ulrich von Alemann
Prorektor für Lehre und Studienqualität



KOMM AN
Zum Studienbeginn

Abkürzungen	 2
Universitätsleitung	 3
Verfasste Studierendenschaft	 4
	 Fachschaft(sräte)	 4
	 Studierendenparlament und AStA	 4
Studienkosten	 5
	 Sozialbeitrag	 5
	 Lebenshaltungskosten	 5
Studienfinanzierung	 6
	 Stipendien	 6
	 Stipendien an der Heinrich-Heine-Universität	 7
	 BAföG 	 8
	 Bildungsfonds und Studienkredite 	 8
	 Finanzierungsberatung des Studentenwerks	 9
	 Weitere Finanzierungsberatungen	 9
Versicherungen	 10
Orientierung auf dem Campus	 11	
	 Anfahrt mit Bahn und Bus	 11
	 Lage, Adresse und Gebäudenummern	 11
	 NRW-Semesterticket	 13
	 Wohnen 	 14
	 Essen 	 16
	 Briefkasten, Pack-Station, Telefonzelle	 18
	 Geldautomaten	 18
	 Stern-Verlag 	 18
	 Service-Point	 18



Orientierung im Studium	 19
	 Einführungsveranstaltungen	 19
	 Stundenplan	 20
	 Vorlesungsverzeichnis	 21
Zentrale Einrichtungen	 22
	 Studierenden Service Center (SSC)	 22
	 Studierendensekretariat	 23
	 International Student Orientation Service (iSOS)	 24	
	 Universitäts- und Landesbibliothek (ULB) 	 26
	 Zentrum für Informations- und Medientechnologie 	 29
	 AStA-Referate 	 32
	 Gleichstellungsbüro (GSB)	 36
	 Für Studierende mit Kind 	 38
	 Für behinderte und chronisch kranke Studierende 	 40

KOMM VORAN	

Zur Studienorganisation

Studienaufbau und -gestaltung 	 46
	 Staatsexamen	 46
	 Bachelor und Master	 46
	 Beratung zur Studienorganisation	 49
Prüfungen		  50
Schlüsselkompetenzen und Sprachkurse	 54
	 Zentrum Studium Universale	 54
	 Karriere und Berufsorientierung und Studium 	 55
	 Universitätssprachenzentrum (USZ)	 56
Jobs und Praktika	 57
Auslandsaufenthalte und -praktika	 58	



	 International Office	 58
Individual- und Gruppenberatungen 	 59
	 Allgemeine Studienberatung und Coaching 
	 des Studierendenservice	 59	
	 Psychologische Beratung des Studierendenservice	 61	
	 Kurse, Gruppen, Workshops des Studierendenservice	 62	
Stressbewältigung und Prüfungsangst – 
	 Beratung des AStA	 64	
	 Psychotherapeutische Beratungen	 64	
	 Sozial- und Rechtsberatungen 	 65

KOMM MIT	
Campusleben und Freizeit	

	

Freizeitangebote	 70

	 Chor und Orchester	 70	

	 Theatergruppen	 70	

	 Hochschulsport	 71	

Hochschulradio	 72

	 Debattierclub	 72	

	 Kirchliche Organisationen	 73	

	 Raum der Stille und des Gebets	 74

	 Botanischer Garten	 74	

	 Internationales 	 75

	 Kulturprogramm des International Office	 75

	 Konzerte, Theater	 76	
	 Partys, Stammtische und mehr	 76
Specials auf dem Campus und in der Stadt	 76
	 Fahrradwerkstatt	 76



	 ULB-Lehrbuchverkauf	 76
	 Ökothek		  77	
	 Kultur-Guide	 77
Studentisches Engagement	 78

KOMM WEITER	

Zum Studienabschluss	

	

Abschlussdarlehen	 80
Studienabschlusscoaching	 81
Abschlussarbeit im Ausland	 82
Career Service: Übergang Hochschule – Beruf	 83

KOMM WIEDER	

Weiterbildung / Engagement	

Alumni		  86
Wissenschaftliche Weiterbildung	 87
	 Masterstudium	 87	
	 Weiterbildende Masterstudiengänge	 88	
	 Weiterbildendes Studium	 88
Gasthörerschaft	 89
International Welcome Center für 
Wissenschaftler/innen aus dem Ausland	 90
Promotion		  91
Selma-Meyer-Mentoring	 92
Gastvorträge		 92

Index		  93



Willkommen

Liebe Studentin, lieber Student der Heinrich-Heine-Universität,

Du hast es geschafft: ein Studienfach gewählt, die Universität 
ausgesucht, gegebenenfalls ein Bewerbungsverfahren für den 
Studienplatz erfolgreich durchlaufen, die Einschreibung abge-
wickelt, Formulare ausgefüllt und Fristen eingehalten. 

Dir gebührt ein herzliches Willkommen! 

Nun geht es weiter. Viele neue Fragen werden auftauchen. Da-
mit Du die Orientierung im Campus-Leben behältst, liefert Dir 
diese Broschüre einen ersten Wegweiser. Sie vermittelt einen 
Überblick über das Studium, vom Beginn bis zum Abschluss, 
und hilft Dir beim Ankommen, Vorankommen, Mitkommen, 
Weiterkommen und Wiederkommen. 

Selbstverständlich ist die Broschüre nicht nur für Erstsemester, 
sondern auch für alle anderen Studierenden zum Nachschlagen 
gedacht. 

Bestehen noch Fragen, steht Dir das Team des Studierenden-
service während des Studiums gerne mit Rat und Tat zur Seite.

Team des Studierendenservice der Heinrich-Heine-Universität



1

KOMM AN
Zum Studienbeginn



2

Abkürzungen

AP 	 Abschlussprüfung
APA	 Akademisches Prüfungsamt
BA 	 Bachelor of Arts
BN	 Beteiligungsnachweis
BSC/B.Sc.	 Bachelor of Science
CP 	 Credit Points
c.t. 	 cum tempore: plus 15 Min.; 9 Uhr c.t. = 9:15 Uhr
ECTS 	 European Credit Transfer and Accumulation System 
EF 	 Ergänzungsfach
ESAG 	 Erstsemester Arbeitsgemeinschaft
HHU 	 Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf
HISLSF 	 Online-Vorlesungsverzeichnis
HK 	 Hauptkurs
HS 	 Hörsaal oder Hauptseminar
KF 	 Kernfach
KOL 	 Kolloquium
KoVo 	 Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis
MA/M.A.	 Master of Arts
M.A. 	 Magister Artium
MSc/M.Sc.	 Master of Science
O-TUT 	 Orientierungstutorium
PO 	 Prüfungsordnung
PS 	 Proseminar
s.t. 	 sine tempore: pünktlich; 9 Uhr s.t. = 9:00 Uhr
SP 	 Studierendenparlament
SS/SoSe 	 Sommersemester 
SWS 	 Semesterwochenstunden
TUT	 Tutorium
Ü 	 Übung
VL 	 Vorlesung
WS/WiSe	 Wintersemester



3

Universitätsleitung

Der Rektor Prof. Dr. med. Dr. phil. H. Michael Piper leitet die 
Universität und vertritt sie nach außen. 

Auf Vorschlag des Rektors wählt der Hochschulrat mit Zustim-
mung des Senats die Prorektoren, die als seine Stellvertreter 
fungieren und für bestimmte Bereiche verantwortlich sind. 
Momentan gibt es an der Heinrich-Heine-Universität vier Pro-
rektoren: Prof. Dr. Ulrich von Alemann für Lehre und Studien-
qualität, Prof. Dr. Lutz Schmitt für Forschung und Innovation, 
Prof. Dr. Klaus Pfeffer für Strukturentwicklung sowie Prof. Dr. 
Axel Buchner für Hochschulmanagement und Internationales.

Der Rektor, der Kanzler Prof. Ulf Pallme König (Leiter der Ver-
waltung und der Finanzen) und die Prorektoren bilden zusam-
men das Rektorat. Der Hochschulrat ist das Aufsichtsgremium 
der Universität und berät das Rektorat. Die fünf Dekane leiten 
die jeweiligen Fakultäten: Juristische, Mathematisch-Naturwis-
senschaftliche, Medizinische, Philosophische und Wirtschafts-
wissenschaftliche Fakultät.

Basis für die Hochschulstruktur ist das Gesetz über die Hoch-
schulen des Landes Nordrhein-Westfalen:
www.innovation.nrw.de/hochschulen_und_forschung/
hochschulrecht



4

Verfasste Studierendenschaft 

In NRW bildet die sogenannte „Verfasste Studierendenschaft“ 
als gesetzlich vorgeschriebenes Organ die Vertretung der Stu-
dierenden an einer Hochschule. Die Verfasste Studierenden-
schaft wiederum lässt sich in den Allgemeinen Studierenden-
ausschuss (AStA) und die Fachschaftsräte in jedem Fach unter-
teilen. Hier können und sollten sich Studierende engagieren, 
um ihre Interessen zu vertreten.

Fachschaft(sräte)
Als Fachschaften bezeichnet man die Gruppen aller Studieren-
den eines Fachs. Die Fachschaften wählen den Fachschaftsrat. Er 
vertritt die Interessen der Studierenden des Fachs und steht im 
Fachschaftsraum bei studiengangsbezogenen Fragen zur Seite.
Fachschaftsrat und -raum werden auch als ▸ „Fachschaft“ (Bera-
tung zur Studienorganisation) bezeichnet. 

Studierendenparlament und AStA
Das Studierendenparlament (SP) wird jedes Sommersemester 
von allen Studierenden gewählt. Das SP fördert Studierenden-
projekte finanziell. Der vom SP gewählte Vorstand des Allge-
meinen Studierenden Ausschusses (AStA) vertritt die hoch-
schulpolitischen Interessen der Studierenden innerhalb und 
außerhalb der Universität und setzt sich für bessere Studien-
bedingungen ein. 

Weitere Informationen unter: www.asta.uni-duesseldorf.de



5

Studienkosten 

Sozialbeitrag
Der Sozialbeitrag ist ein Pflichtbeitrag, der von allen ordentlich 
Studierenden nach der Immatrikulation und zu jeder Rückmel-
dung zu entrichten ist. Er wird für jedes Semester neu festge-
legt. Der Sozialbeitrag setzt sich zusammen aus den Kosten für 
das NRW-Semesterticket und den Beiträgen für den Allgemei-
nen Studierendenausschuss (AStA) und das Studentenwerk. 

Weitere Informationen findest Du unter: 
www.hhu.de/home/studium-und-lehre/studium/
studienbeitraege/weiterfuehrende-informationen/
semesterbeitrag-an-der-hhu.html

Lebenshaltungskosten
Die Höhe der Lebenshaltungskosten schwankt stark zwischen 
den einzelnen Studienorten und den unterschiedlichen Lebens-
weisen der Studierenden. Die 19. Sozialerhebung des Deut-
schen Studentenwerks gibt nähere Auskunft darüber. 

Eine Tabelle mit durchschnittlichen Kosten findest Du unter
www.studentenwerk-duesseldorf.de/Finanzierung/Lebens-
haltungskosten.html



6

Studienfinanzierung

Das Wissen um eine kontinuierliche und verlässliche Studien-
finanzierung ist ein wichtiger Faktor für Dein Studium. Für die 
Studierenden besteht die Möglichkeit, finanzielle Unterstüt-
zung zu bekommen, wenn sie ihren Lebensunterhalt nicht von 
ihrer Familie erhalten oder nicht vollständig allein finanzieren 
können. Zunächst lohnt es sich, nach einem geeigneten Sti-
pendium zu suchen. Ist dies nicht möglich oder als Finanzie-
rungsbasis nicht ausreichend, folgt die Frage nach der BAföG-
Berechtigung. Daneben gibt es noch weitere Optionen wie 
Bildungskredite und Bildungsfonds.

Stipendien
Viele Studierende wagen aufgrund der landläufigen, aber un-
zutreffenden Ansicht, nur „Einser-Abiturienten“ würden geför-
dert, erst gar nicht den Versuch, sich um ein Stipendium zu be-
werben. Oft aber geben andere Faktoren wie etwa politisches 
oder soziales Engagement den Ausschlag. Auch während des 
Studiums werden Stipendien aufgrund guter Studienleistun-
gen vergeben. 

In der Stipendiendatenbank des Bundesministeriums für Bil-
dung und Forschung erhältst Du einen Überblick, welches Sti-
pendium zu Dir und Deinem Lebenslauf passen könnte:
www.stipendienlotse.de



7

Stipendien an der Heinrich-Heine-Universität
Die Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf bietet ihren Studie-
renden eine Vielzahl von unterstützenden Stipendienprogram-
men.

Es werden praktisch alle Bereiche der Hochschule abgedeckt 
mit Stipendien für:
¡	 Studienanfänger/innen,
¡	 Studierende in höheren Semestern
¡	 Auslandssemester
¡	 Fachspezifische Stipendien
¡	 Graduiertenstipendien u.v.m.

„Chancen nutzen“ – Deutschland- und NRW-Stipendien
Dieses Förderprogramm richtet sich an leistungsstarke Studie-
rende aller Fakultäten.

Ansprechpartnerin: Janine Janus (M.A.)
Telefon: 0211.81-1 59 15
janus@zuv.hhu.de
Gebäude 16.11, Raum 00.29

www.hhu.de/stipendien

Studienfinanzierung



8

BAföG 
Im Bundesausbildungsförderungsgesetz sind die Bedingungen 
für die finanzielle Unterstützung durch den Staat festgelegt. 
Umgangssprachlich wird die Leistung selbst BAföG genannt. 

Informationen und Anspruchsvoraussetzungen unter: 
www.das-neue-bafoeg.de

BAföG-Information des Studentenwerks
Amt für Ausbildungsförderung (BAföG)
Gebäude 21.12 	 
Telefon: 0211.81-1 33 81 	 
bafoegamt@studentenwerk-duesseldorf.de 	  
Sprechzeiten: 	  
Montag und Donnerstag, 10-13 Uhr, Dienstag, 13-15 Uhr 

Bildungsfonds und Studienkredite
Weitere Möglichkeiten zur Studienfinanzierung sind Bildungs-
fonds und Studienkredite:

¡	 Kredite zur Finanzierung der Lebenshaltungskosten, wie sie 
von der KfW (Kreditanstalt für Wiederaufbau)-Förderbank 
oder privaten und öffentlichen Instituten gewährt werden.

¡	 Kredite von Bildungsfonds: In diesem Fall übernimmt der 
Geldgeber das Ausfallrisiko. Die Höhe der Rückzahlung nach 
Studienende hängt vom Verdienst ab.

Studienfinanzierung



9

Finanzierungsberatung des Studentenwerks
Damit Du in dieser Fülle der Finanzierungsmöglichkeiten den 
Durchblick behältst, bietet das Studentenwerk Düsseldorf Dir 
eine individuelle Studienfinanzierungsberatung.

Ansprechpartner: Markus Schardin
Telefon: 0211.81-1 33 78
finanzierungsberatung@studentenwerk-duesseldorf.de
Gebäude 21.12, Raum 00.10
Sprechzeiten: Montag und Mittwoch, 11-12:30 Uhr

Weitere Finanzierungsberatungen
Neben dem Studentenwerk gibt es noch weitere Ansprechpart-
ner zum Thema Studienfinanzierung:

¡	 ▸ Gleichstellungsbüro für Studentinnen mit und ohne Kind	
	 und Studenten mit Kind

¡	 ▸ AStA-Sozialreferat

Übersicht über die Finanzierungsmöglichkeiten unter:
www.studentenwerk-duesseldorf.de

Die Broschüre „Studienfinanzierung“ erhältst Du kostenlos im 
Studierenden Service Center, Gebäude 16.11, Erdgeschoss 
links.

Studienfinanzierung



10

Versicherungen

Die Kranken- und Pflegeversicherung ist Pflicht für Studieren-
de. Bis maximal zum 25. Lebensjahr können sich Studierende 
über die gesetzliche Krankenkasse eines Elternteils mitversi-
chern.

Die private Haftpflichtversicherung ist eine der wichtigsten 
Versicherungen. Ob eine kostenlose Mitversicherung über die 
Police der Eltern möglich ist, muss im jeweiligen Fall mit der 
Versicherung geklärt werden. 

Wer für längere Zeit ins Ausland geht, sollte eine Auslandsreise-
Krankenversicherung mit Langzeitschutz abschließen.



11

Orientierung auf dem Campus

Anfahrt mit Bahn und Bus
Mit der Bahn bis Uni-Ost / Botanischer Garten: 
¡	 Linie 707 (ab Hauptbahnhof über Bilk-S-Bahnhof) 
¡	 Linie U79 (ab Messe über Hauptbahnhof)

Mit dem Bus bis Haltestelle Universität Mitte: 
¡	Linie 735, auch bis Uni Mensa (Erkrath bis Düsseldorf Süd-	

ost) 
¡	Linie 827, auch bis Uni Mensa (von Neuss-Norf) 
¡	Linien 835 und 836 (von Oberkassel über Bilk-S-Bahnhof 	

bzw. Holthausen bis Düsseldorf Süd)

Lage, Adresse und Gebäudenummern
Die Heinrich-Heine-Universität ist eine Campus-Universität. Dies
hat den Vorteil, dass alle zentralen Einrichtungen wie Mensa, 
das ZIM (Zentrum für Informations- und Medientechnologie) 
und die Bibliotheken direkt auf dem Campus liegen. Diese ört-
liche Konzentration ermöglicht es problemlos, Veranstaltungen 
anderer Fakultäten im Stundenplan mit aufzunehmen, denn 
alle Hörsäle und Seminarräume sind in den Pausen erreichbar.

Die einheitliche Adresse der Universität lautet: 
Universitätsstraße 1
40225 Düsseldorf. 



12

Ein unerlässlicher Zusatz bei der Postanschrift ist die Gebäude-
nummer. Die zweiteilige Nummer befindet sich oben an jedem 
Gebäudeabschnitt. Die Zählung für den ersten Teil der Num-
mer beginnt mit der Ziffer 11 in der Uni-Klinik im Norden und 
endet mit der 29 im Botanischen Garten im Süden des Campus. 
Die zweite Nummer bezeichnet die Ausrichtung der Gebäude 
bzw. Gebäudeteile nach der Ost-West-Achse.

Zwischen dem Uniklinik-Gelände und dem Campus liegt das 
Gebäude 16.11, in dem sich Rektorat und Verwaltung befinden.

Orientierung auf dem Campus



13

Orientierung auf dem Campus

NRW-Semesterticket
Mit dem Semesterticket bist Du in ganz NRW mobil. Nutzen 
darfst Du alle Busse, Straßen-, Stadtbahnen und Nahverkehrs-
züge (S, RE, RB 2. Klasse).

Ausschließlich im VRR-Bereich gelten die Zusatzleistungen: 
¡	 Mitnahme einer weiteren Person: 
	 montags bis freitags ab 19 Uhr; 
	 samstags, sonntags und an Feiertagen ganztägig 

¡	 Mitnahme eines Fahrrads:
	 montags bis freitags (außer S, RE, RB von 6:30-9 Uhr)	
	 samstags, sonntags und an Feiertagen ganztägig

Das Semesterticket gilt nur in Verbindung mit dem Personal-
ausweis, Führerschein, Reisepass oder dem Internationalen 
Studierendenausweis. Es ist nicht übertragbar und darf nicht in 
Folie eingeschweißt oder eingeklebt sein. 

Informationen zum Semesterticket unter: www.vrr.de

Mit einem Teil des Sozialbeitrags finanzierst Du das Semester-
ticket mit.



14

Orientierung auf dem Campus

Wohnen

Wohnanlagen
Die Wohnanlagen des Studentenwerks bieten Dir eine preis-
werte und uninahe Wohnmöglichkeit und gleichzeitig kannst 
Du schnell Kontakte zu Kommilitonen und Kommilitoninnen 
knüpfen. 

Einen Aufnahmeantrag kannst Du an den Terminals in der Ge-
schäftsstelle des Studentenwerks (Gebäude 21.12) oder online 
unter www.studentenwerk-duesseldorf.de stellen. Die Anträ-
ge werden in der Reihenfolge ihres Eingangs berücksichtigt. 
Sobald ein Wohnplatz in der gewünschten Wohnanlage frei 
wird, erhältst Du ein Wohnraumangebot. 

Über die unterschiedlichen Wartezeiten kannst Du Dich am 
Info-Point im Vorfeld informieren: 

Info-Point des Studentenwerks 
Telefon: 0211.81-1 57 77
info@studentenwerk-duesseldorf.de
Gebäude 21.12, Ebene 00
Öffnungszeiten: 	
Montag bis Donnerstag: 8-16:30 Uhr, Freitag: 8-15 Uhr

www.studentenwerk-duesseldorf.de/Wohnen



15

Orientierung auf dem Campus

Wohngeld
Der Staat zahlt an diejenigen Wohngeld, die aufgrund ihrer Ein-
kommensverhältnisse nicht selbst in der Lage sind, eine ange-
messene Wohnung zu bezahlen. 

Nähere Informationen zu Anträgen, Fristen und Bedingungen:

Amt für Wohnungswesen
Telefon: 0211.89-9 63 66
wohngeld@stadt-duesseldorf.de
Brinkmannstraße 5, 40225 Düsseldorf, 2.OG



16

Essen
Nicht nur wegen des schmackhaften Essens zu kleinen Preisen 
ist die Campusgastronomie des Studentenwerks ein wichtiger 
Bestandteil des universitären Lebens. Schnell wirst Du die vielen
Möglichkeiten wie die Cafeterien (kurz: Cafeten) als Treffpunkt 
und Erholung zwischen den Seminaren für Dich entdecken.

Öffnungszeiten während des Semesters
¡	 Mensa, Geb. 21.11	 Mo. – Fr.	11:30-14:15 Uhr

¡	 Essensausgabe Süd, Geb. 25.31	 Mo. – Fr.	11:30-14:15 Uhr

¡	 campus vita, Geb. 21.11	 Mo. – Do.	11:30-22 Uhr
			   Fr.	 11:30-15 Uhr

¡	 Cafeterien der Fakultäten	 Mo. – Do.	8-17 Uhr
	 Math.-Nat. Fakultät, Geb. 25.31		  Fr.	 8-15 Uhr
	 Medizinische Fakultät, Geb. 22.02
	 Philosophische Fakultät, Geb. 23.11 
	
¡	 Café Bistro Uno, Geb. 21.11	 Mo. – Do	 8-17 Uhr

¡	 Bar Café Bistro EX LIBRIS	 Mo. – Fr	  8-20 Uhr
	 (an der Unibibliothek)	 Sa. & So.	 10-19 Uhr

¡	 Cafeteria Nord I, Geb. 13.50	 Mo. – Fr.	7:30-18:30 Uhr
	 (MNR-Klinik)                       Sa., So. & Feiertag  8-18:30 Uhr

Orientierung auf dem Campus



17

MensaCard
An den oben aufgeführten Orten kannst Du mit der MensaCard 
bezahlen. So sparst Du in der Mensa, der Essensausgabe Süd 
und der Cafeteria Nord 50 Cent pro Mahlzeit, so viel beträgt 
nämlich der Aufschlag beim Bezahlen ohne MensaCard. 

Erhältlich ist die Karte gegen eine Gebühr von 2 € und nach 
Vorlage des Studierendenausweises an den Kassen der Mensen 
und Cafeterien. Dort sowie an den Automaten im Mensafoyer 
kann sie aufgeladen werden.

Kiosk
Der Kiosk hat viele wichtige Studierendenutensilien im Sorti-
ment: vom Eis bis zum Stift, vom Studentenfutter bis zum Klau-
surheft. Er liegt direkt an der „Mensabrücke“.

Öffnungszeiten während der Vorlesungszeit: 
Montag bis Donnerstag, 8-18 Uhr, Freitag, 8-17 Uhr
Öffnungszeiten während der vorlesungsfreien Zeit:
Montag bis Freitag, 8-16:30 Uhr

Teestube
Wer sich auf einen Tee und/oder ein Spiel vom anstrengenden 
Unileben für eine Weile zurückziehen möchte, ist in der Teestu-
be im Gebäude 25.23, U1.63 gut aufgehoben. 
Öffnungszeiten: 
Montag bis Freitag, 14-17 Uhr

Orientierung auf dem Campus



18

Briefkasten, Pack-Station und Telefonzelle
Diese findest Du unter der Mensabrücke.

Geldautomaten
¡	 Deutsche Bank: Haupteingang der Mensa
¡	 Sparkasse: Foyer der Zentralbibliothek

Stern-Verlag
In der Filiale der Buchhandlung „Stern-Verlag“ an der Mensa-
brücke können (Fach-)Bücher erworben und bestellt werden. 
Die Lieferfrist bei Bestellungen beträgt in der Regel einen Tag. 
Onlinebestellungen können ebenfalls hier abgeholt werden.

Öffnungszeiten: Montag bis Freitag, 9-18 Uhr

Service-Point
Der Servicepoint ist täglich 24 Stunden erreichbar – 365 Tage 
im Jahr.
¡	Fundbüro
¡	allgemeine Informationen, Wegbeschreibungen, Lageplan
¡	Infos zum Beginn und zum Ort einer Veranstaltung 
¡	Begleitung zu einem entlegenen Parkplatz bei Dunkelheit 

(Bitte vorher im Service-Point anmelden.)

Ansprechpartner: Frank Wojtasiak
Telefon: 0211.81-1 16 66
servicepoint@zuv.hhu.de
Gebäude 26.11, Raum 00.23

Orientierung auf dem Campus



19

Orientierung im Studium

Einführungsveranstaltungen
Vier Arten von Veranstaltungen sorgen für einen guten und rei-
bungslosen Start ins Studium.

Offizielle Begrüßung der Erstsemesterstudierenden
Zu  Beginn des Wintersemesters werden alle  Erstsemesterstu-
dierenden in einer großen Veranstaltung offiziell begrüßt. Im 
Anschluss gibt es einen Basar, bei dem sich viele Institutionen 
und zentrale Einrichtungen an Informationsständen präsentie-
ren. So hast Du die Möglichkeit, mit Lehrenden und weiteren 
Mitarbeiter/innen ins Gespräch zu kommen und wichtige Infor-
mationen für Dein Studium zu erhalten. 

Der Termin wird in den Unterlagen zur Einschreibung mitge-
teilt. 

Einführungsveranstaltung der Fächer
Hier bekommst Du alle wichtigen Informationen zu Fachanfor-
derungen von den Dozentinnen und Dozenten. 
Die aktuellen Termine findest Du im ▸Vorlesungsverzeichnis 
unter „Erstsemester-Einführungsveranstaltungen“.

Einführungsveranstaltungen der Fachschaften 
Kurz vor oder zu Beginn des Semesters organisieren die Fach-
schaften ein- bis dreitägige Einführungsveranstaltungen. Hier 
werden Informationen zum Studienalltag und -fach vermittelt. 



20

Orientierung im Studium

Darüber hinaus bieten die Erstsemestereinführungen eine gute 
Möglichkeit, andere „Erstsemester“ kennenzulernen. 

Termine im ▸ Vorlesungsverzeichnis oder unter: 
www.esag.uni-duesseldorf.de

Semesterbegleitende Orientierungstutorien 
Am Ball bleibst Du auch mit den semesterbegleitenden Orientie-
rungsveranstaltungen. Tutoren/innen erklären studienorgani-
satorische Erfordernisse, „übersetzen“ die Prüfungsordnung, 
helfen beim Erstellen eines Stundenplans und führen in das 
Fach und dessen spezifische Arbeitstechniken ein. Die Tutoren/
innen sind vor allem während des ersten Semesters Ansprech-
partner bei allen Fragen zum Studienalltag.

Weitere Informationen zu den Einführungsveranstaltungen:
www.hhu.de/orientierungstutorien

Stundenplan
Der Stundenplan wird anhand des Angebots aus dem Vorle-
sungsverzeichnis und den Anforderungen der Prüfungs- und 
der Studienordnung zusammengestellt. Zuerst empfiehlt es 
sich, die Pflichtveranstaltungen in den Stundenplan einzutra-
gen. Danach kommen die Wahlveranstaltungen, das heißt die 
Kurse, die nicht obligatorisch sind. Generell sollten die eigenen 
fachwissenschaftlichen Interessen das maßgebliche Kriterium 
bei der Wahl der Veranstaltungen sein. 



21

Orientierung im Studium

Bei Veranstaltungen aus Modulen, die sich über mehr als ein 
Semester erstrecken, muss man schon mal einen Blick auf die 
Planung für das kommende Semester werfen, damit alle Mo-
dule, die im ersten Semester begonnen werden, im zweiten Se-
mester auch fortgeführt werden können.

Vorlesungsverzeichnis 
Das Vorlesungsverzeichnis (HISLSF) enthält ausführliche Infor-
mationen zu den laufenden Lehrveranstaltungen sowie Hinwei-
se zu den Anmeldungen. 

Bei der Planung der folgenden Semester ist zu beachten, dass 
viele Veranstaltungen bereits eine Anmeldung vor Beginn der 
Vorlesungszeit fordern.

Das Vorlesungsverzeichnis findest Du online unter:
www.hhu.de/Vorlesungsverzeichnis

Einen konkreten Wegweiser für den fachspezifischen Studien-
aufbau liefern die ▸Studienführer. 

Fragen aller Art zum Studium beantworten die Studierenden 
der ▸ Fachschaften. 

Mit konkreten Fragen zum Studienaufbau wende Dich bitte an 
die ▸ Fachstudienberater/innen.



22

Zentrale Einrichtungen

Studierenden Service Center (SSC)
Das Studierenden Service Center hält als erste und zentrale An-
laufstelle zahlreiche Serviceleistungen für Studieninteressierte 
und Studierende bereit:

¡	 Kurzberatung von Studierenden zu allen studienrelevanten 
Themen wie Einschreibung und Fachwechsel, Annahme und 
Ausgabe von Anträgen des Studierendensekretariats und 
des Akademischen Prüfungsamtes (z.B. Prüfungsabmeldun-
gen), Beurlaubung und Exmatrikulation. 

¡	 Serviceleistungen wie zum Beispiel Zweitausfertigungen 
von Studienbescheinigungen, Rückmeldungen, Leistungs-
übersichten, Adress- und Namensänderungen und vieles 
mehr.

Wenn sich einmal etwas nicht direkt vor Ort klären lässt, wird 
an die passenden Ansprechpartner/innen weitervermittelt!

Servicehotline: 0211.81-1 23 45
studierendenservice@zuv.hhu.de
Gebäude 16.11, Erdgeschoss, links
Öffnungszeiten: Montag bis Freitag, 8-18 Uhr

www.hhu.de/ssc



23

Weitergehende und spezielle Studienberatungen bietet das 
Backoffice des Studierendenservice:
¡	 ▸ Allgemeine Studienberatung / Coaching

¡	 ▸ Psychologische Einzel- und Gruppenberatung

¡	 ▸ Kurse, Gruppen, Workshops 	  

¡	 ▸ Career Service: Übergang von der Hochschule zum Beruf 

Studierendensekretariat
Erste Fragen werden im ▸ Studierenden Service Center oder auf 
der Servicehotline beantwortet und wenn erforderlich, wird an 
das Studierendensekretariat weiter verwiesen. 

Das Studierendensekretariat übernimmt eine Vielzahl von Auf-
gaben wie Bewerbungen, Einschreibungen, Rückmeldungen, 
Beurlaubungen, Rückerstattung von Semesterbeiträgen und 
Fachwechsel.

Servicehotline: 0211.81-1 23 45 (Montag – Freitag, 8-18 Uhr)
Gebäude 16.11, Erdgeschoss, rechts
Öffnungszeiten: Montag bis Freitag, 9-12 Uhr

Informationen unter: 
www.hhu.de/Studierendensekretariat

Zentrale Einrichtungen



24

International Student Orientation Service (iSOS) 

Information und Beratung von internationalen Studieren-
den zu Studium und Leben in Düsseldorf

¡	 Hilfe bei der Zimmer- und Jobsuche
¡	 Hinweise bei Fragen zu Ausländerrecht und Visa 
¡	 Unterstützung beim Ausfüllen von Formularen
¡	 Begleitung zu den Behörden
¡	 Auskünfte zu Sprachkursen

Telefon: 0211.81-11582
isos@hhu.de
Gebäude 16.11, Raum 04.34
Öffnungszeiten: 
Montag bis Freitag, 9-12:30 Uhr, 13-16:30 Uhr

www.hhu.de/home/internationales

Zentrale Einrichtungen



25

Uni-Service der Kommunalen Ausländerbehörde auf der 
Willi-Becker-Allee
Für ausländische Studierende, Doktoranden und Doktorandin-
nen sowie Forscher und Forscherinnen bietet die Kommunale 
Ausländerbehörde Düsseldorf spezielle Termine zur Klärung 
von aufenthaltsrechtlichen Angelegenheiten.

Telefon: 0211.89-2 10 20
hochschul-service@duesseldorf.de 
Willi-Becker-Allee 7, Raum 129
Sprechzeiten: 
Mittwoch 9-12 Uhr (ohne Termin) 
oder nach Terminabsprache

Weitere Informationen:
www.duesseldorf.de/auslaenderamt/terminvereinbarung

AStA-Ausländerreferat
Das ▸ AStA-Ausländerreferat bietet ebenfalls ein Beratungsan-
gebot für internationale Studierende an.

Zentrale Einrichtungen



26

Universitäts- und Landesbibliothek (ULB)
Die Benutzung der Bibliothek ist für Studierende kostenlos. 
Den Leserausweis erhältst Du gegen Vorlage des Studierenden-
ausweises und eines Lichtbildausweises am Service-Schalter 
der Zentralbibliothek, die im Zentrum des Campus liegt.

Öffnungszeiten des Service-Schalters: 
Montag bis Freitag, 9-20 Uhr
Samstag, 9-13 Uhr.

Bitte beachten: Mäntel, Taschen und Schirme dürfen nicht 
mitgenommen werden. Sie können während des Tages in den 
Spinden gegen ein Pfand von 2 € aufbewahrt werden.

Öffnungszeiten
Wer viel schaffen will, kann die Zentralbibliothek bis Mitter-
nacht nutzen, das heißt in den Lesesälen arbeiten sowie Bücher 
ausleihen und zurückgeben. Dies gilt ebenfalls für die Fachbib-
liothek (FB) Rechtswissenschaft (Gebäude 24.81).

Öffnungszeiten der ULB: 
Montag bis Freitag, 8-24 Uhr
Samstag und Sonntag, 9-24 Uhr

Mehr Informationen zu den umfassenden Serviceangeboten 
der Universitäts- und Landesbibliothek unter:
www.ub.uni-duesseldorf.de

Zentrale Einrichtungen



27

Zentrale Einrichtungen

Führungen und Seminare
Zu empfehlen ist die Teilnahme an einer Führung durch die 
Zentralbibliothek und die jeweilige Fachbibliothek. Einige
▸ Erstsemestereinführungen oder ▸ Orientierungstutorien orga-
nisieren fachbezogene Führungen. 

Führungen bzw. Seminare der ULB unter:
www.ub.uni-duesseldorf.de/home/ik/veranstaltungen

Lehrbuchsammlung
Im Erdgeschoss der Zentralbibliothek und der FB Rechtswis-
senschaft stehen mehrere Exemplare viel verlangter Bücher.

Gruppenarbeitsräume
In der Zentralbibliothek, sowie den Fach- und Verbundbiblio-
theken stehen insgesamt 20 Gruppenarbeitsräume zur Verfü-
gung, die über das Internet reserviert werden können.
www.ub.uni-duesseldorf.de/home/work/gar/

Semesterapparat
Bei einem Semesterapparat handelt es sich um eine Auswahl
von Literatur, die auf Veranlassung von Dozenten/innen für die
Dauer eines Semesters zusammengestellt und in der Zentral-
bibliothek oder der Fachbibliothek (FB) in einem gesonderten 
Regal bereitgestellt wird. Die Bücher sind frei zugänglich, je-
doch als Teil des Semesterapparats nicht entleihbar. Alle üb-
rigen Materialien werden in der Regel digital (elektronischer 
Semesterapparat) zur Verfügung gestellt. 



28

Aktuelle Tageszeitungen liegen im Lesegeschoss 03 der Zent-
ralbibliothek aus.

Fachbibliotheken (FB)
Neben der Zentralbibliothek halten die vier dezentralen Fach-
bibliotheken einen umfangreichen fachspezifischen Litera-
turbestand bereit. Bitte die gesonderten Öffnungszeiten und 
Ausleihbedingungen in den Fachbibliotheken der Naturwissen-
schaften, Geisteswissenschaften und der Medizin beachten.

Copy-Shop
Der Copy-Shop in der ULB bietet folgenden Service:
¡	 Drucken, Kopieren (farbig), Scannen, Speichern, Versenden
¡	 Reader und Skripte zu Lehrveranstaltungen
¡	 Erwerb der Kopierkarten

Öffnungszeiten während der Vorlesungszeit: 
Montag bis Freitag, 9-18 Uhr, Samstag, 10-13 Uhr
Öffnungszeiten während der vorlesungsfreien Zeit:
Montag bis Freitag, 10-15 Uhr, Samstag geschlossen. 

Telefon: 0211.81-1 46 93

Falls ein Buch ausgeliehen ist, lohnt sich die Suche im „Gemein-
samen Katalog der Düsseldorfer Bibliotheken“ (er enthält u.a. 
die Bestände der Bibliothek der Fachhochschule und der Stadt-
büchereien Düsseldorf): www.duesselbib.de/

Zentrale Einrichtungen



29

Zentrum für Informations- und 
Medientechnologie (ZIM)
Das ZIM ist eine zentrale Einrichtung, die Dir online wichtige 
Informations-, Kommunikations- und Mediendienste bietet. 
Gleichzeitig ist das ZIM eine reale Anlaufstelle mit seinem 
Benutzerbüro, der Beratung, den Kursräumen und den Online-
Räumen für die freie Rechnernutzung (Gebäude 25.41).

Benutzerkennung
Wichtig für viele Online-Zugänge an der Uni: Für die Dauer Dei-
nes Studiums erhältst Du eine persönliche Benutzerkennung 
und damit verbunden eine E-Mail-Adresse. Mit dieser Benut-
zerkennung hast Du Zugriff auf Dienstleistungsangebote rund 
um das Studium.

Benutzerkennung und E-Mail-Adresse können erst nach einma-
liger, persönlicher Aktivierung genutzt werden. Die Aktivierung 
erfolgt unter: https://idm.verwaltung.uni-duesseldorf.de

Die einzelnen Schritte der Aktivierung:
1.	 Als „Benutzername“ die Matrikelnummer eingeben.
2.	 In das Feld „Passwort“ Dein Initialpasswort von dem Beleg 

der Immatrikulationsunterlagen eintragen.
3.	 Dann öffnet sich die Änderungsseite. Den missverständli-

chen Text „Ihr Passwort ist abgelaufen“ bitte ignorieren und 
ein selbst gewähltes Passwort eintragen. Mit „Yes“ bestäti-
gen.

Zentrale Einrichtungen



30

Zentrale Einrichtungen

4.	 Danach erscheint ein Fenster mit Deiner E-Mail-Adresse 
und Benutzerkennung (=Benutzername). Beide Angaben 
notieren. Bei allen weiteren Anmeldungen wird die notierte 
Benutzerkennung (=Benutzername) und das selbst gewähl-
te Passwort eingegeben. Nur bei der ersten Nutzung / Initi-
alanmeldung meldest Du Dich mit Deiner Matrikelnummer 
an.

Detaillierte Informationen zur Aktivierung unter:
www.zim.uni-duesseldorf.de/service/onlineaktivierung

Studierendenportal
Das Studierendenportal ermöglicht Dir einen schnellen und 
unkomplizierten Zugriff auf wichtige Informationen, nützliche 
Services und notwendige Materialien rund um das Studium. 
Zum Login benötigst Du die Benutzerkennung. Vom Studie-
rendenportal erhältst Du ohne erneute Anmeldung direkten 
Zugang zu weiteren Systemen wie zum Beispiel der Belegung 
von Lehrveranstaltungen, dem Konto der ULB, der Universitäts-
E-Mail, ILIAS.
https://studierende.uni-duesseldorf.de 

WLAN
Auf dem gesamten Campus der Universität hast Du über das 
WLAN Zugriff auf die im Universitätsnetz und im Internet an-
gebotenen Dienste. Du meldest Dich mit Deiner Benutzerken-
nung an: www.zim.uni-duesseldorf.de/netz/zugang/funklan.



31

Zentrale Einrichtungen

Benutzerberatung
Bei Fragen zur IT, zum Beispiel zum WLAN, stehen Dir die stu-
dentischen Hilfskräfte der Benutzerberatung gerne zur Seite.

Telefon: 0211. 81-1 38 18
beratung@uni-duesseldorf.de 
Gebäude 25.41, Raum 00.51

Benutzerbüro
Bei Fragen zur Benutzerkennung, zum Verkauf von Broschüren 
und zur Anmeldung von Kursen helfen Dir die Mitarbeiter und 
Mitarbeiterinnen des Benutzerbüros.

Telefon: 0211.81-1 39 28
benbuero@uni-duesseldorf.de 
Gebäude 25.41, Raum 01.23

PC-Räume, Cip-Pool
In den Online-Räumen werden zahlreiche Arbeitsplatzrechner,  
verbunden mit einer Druckstation, bereitgestellt, die über die 
Benutzerkennung zugänglich sind.

Gebäude 25.41, Ebene 00 und U1
oder Raum U1.21, U1.22, 00.26, 00.52, 00.53, 00.65, 
00.67.

www.zim.uni-duesseldorf.de



32

Zentrale Einrichtungen

AStA-Referate
Die AStA-Referate sind Abteilungen des AStA. Die vom Studie-
rendenparlament gewählten Kommilitoninnen und Kommili-
tonen stellen als Referenten/innen ein großes Serviceangebot 
für die Studierenden zusammen, das von den Bereichen Sport, 
Kultur, Umwelt bis hin zur Finanz- und Sozialberatung reicht.

AStA-Sekretariat, Telefon: 0211.81-1 32 81
AStA-Gebäude 25.23, Ebene U1 (hinter der ULB)

Alle Infos zu Referaten, Stellenausschreibungen, Kulturangebo-
ten, News und Events, „Campus Delicti“ online etc. findest Du 
unter: www.asta.uni-duesseldorf.de

Antidiskriminierungsreferat
Aufklärung und Information mit Schwerpunkt im Bereich Dis-
kriminierung ist ein wichtiger Arbeitsbereich dieses Referats, 
genauso wie die Unterstützung für Opfer von Diskriminierung 
jedweder Art. Das Angebot ist selbstverständlich absolut ver-
traulich und anonym.

Autonomes Ausländerreferat
Das von ausländischen Studierenden gewählte Referat vertritt 
und unterstützt die ausländischen Studierenden. Es bietet Ori-
entierungshilfe in den Bereichen Behörden, Uni und Alltag und 
organisiert und unterstützt interkulturelle Veranstaltungen.

auslaenderreferat@asta.hhu.de



33

Zentrale Einrichtungen

Autonomes Fachschaftsreferat
Dieses Referat betreut, koordiniert und vernetzt die Fachschaf-
ten und koordiniert die Organisation und Umsetzung der allge-
meinen Einführungsveranstaltung für Erstsemester.

Fachschaftsreferat, Gebäude 23.31, Ebene 00, Foyer
fachschaftsreferat@asta.hhu.de

Autonomes Frauenreferat
Dieses Referat richtet sich an alle Frauen der Universität. In Vir-
ginias Café, im Raum neben dem Frauenreferat, stehen Frauen-
literatur und -filme bereit.

frauenreferat@asta.hhu.de

Kommunikationsreferat
Das Referat bündelt Informationsflüsse zwischen dem AStA, 
den Studierenden sowie der Öffentlichkeit. Es kümmert sich 
um Themen wie Homepage, Facebook, Presse und Printmedien.

kommunikation@asta.hhu.de

Kulturreferat
Das Referat organisiert Konzerte, Theater etc. und stellt außer-
dem eine komplette Ton- und Lichttechnik für universitäre Ver-
anstaltungen zur Verfügung.

kulturreferat@asta.hhu.de



34

Zentrale Einrichtungen

Autonomes LesBi-Referat
Wer Fragen hat, Rat oder ein Gespräch sucht, ist hier will-
kommen. Bei den Freizeitaktionen kommt jede auf ihren Ge-
schmack, sei es der regelmäßige Kinoabend, der Besuch von 
Düsseldorfs größter Frauenparty oder einer thematischen Vor-
tragsreihe.

lesbireferat@asta.hhu.de

Ökologiereferat
Das Referat informiert und berät zu ökologischen Themen wie 
Klimawandel, Ressourcen, Energiepolitik, Recycling und Nach-
haltigkeit. Du kannst Deine alten Energiesparlampen, CD’s und 
Batterien entsorgen lassen. 

oekoreferat@asta.hhu.de

Pressereferat
In der Vorlesungszeit erscheint die „Campus Delicti“, die stu-
dentische Uni-Zeitung, mit Themen zu Hochschulpolitik, Uni-
versitärem, Kultur und Veranstaltungen auf dem Campus. 
Jede/r kann mitmachen: Artikel oder Leserbriefe sind immer 
erwünscht.

pressereferat@asta.hhu.de



35

Zentrale Einrichtungen

Autonomes Schwulenreferat
Herzlich eingeladen wird auf einen Kaffee in der Mittagspause 
und zu wöchentlichen Veranstaltungen. Die wichtigste Aufgabe 
des Referats bleibt der Schutz vor Diskriminierung. Bei Fragen 
rund ums schwule Leben steht das Referat zur Verfügung.

Gebäude 24.21. Raum 00.27 (FH-Gebäude auf dem 
Campus)

Sozialreferat
Das Sozialreferat bietet ein weites Spektrum an Beratungs- und 
Unterstützungsangeboten an. In den Sprechstunden steht das 
Referat den Studierenden beratend zur Seite und vermittelt im 
Bedarfsfall an weitergehende Hilfe.
▸ Individual- und Gruppenberatung

Sportreferat
Das Hochschulsportreferat veranstaltet beliebte große Veran-
staltungen, z.B. „Sport Dies“, „Uni-Liga“ oder Partys im SP-Saal.
▸ Hochschulsport



36

Gleichstellungsbüro (GSB)
Die Gleichstellungsbeauftragte vertritt die Interessen aller Stu-
dentinnen und Studierenden mit Kind der Heinrich-Heine-Uni-
versität und informiert über:
¡	 Stipendien und Studienfinanzierungsmöglichkeiten
¡	 ▸ Studieren mit Kind
¡	 Nothilfefonds für Studentinnen mit und ohne Kind und 

Studenten mit Kind, die unverschuldet in Not geraten und 
in finanziellen Schwierigkeiten sind.

In Sonderfällen, wie zum Beispiel bei sexueller Belästigung, 
hilft eine Vertrauensperson des GSB oder des ▸ AStA-Frauen-
referats.

Besonderen Wert legt das GSB auf sein Qualifizierungspro-
gramm für (Nachwuchs)Wissenschaftlerinnen mit:
¡	 fachspezifischen Englischkursen und
¡	 Seminaren zu Zeitmanagement, Karriereplanung und 

Selbstmarketing.

Zentrale Gleichstellungsbeauftragte ist Dipl.-Ing. Sanda Grätz.

Ansprechpartnerin für Studierende: Selma Gündogdu (M.A.)
Telefon: 0211.81-1 15 27
guendogdu@zuv.hhu.de
Gebäude 16.11, Raum 04.22

www.hhu.de/gleichstellung

Zentrale Einrichtungen



37

FamilienBeratungsBüro (FBB)
Das FamilienBeratungsBüro unterstützt MitarbeiterInnen und 
Studierende der Heinrich-Heine Universität und der Universi-
tätskliniken, die Familie und Beruf/Studium besser in Einklang 
bringen wollen. 

Geboten wird u.a. Kinderferienbetreuung, Hilfe bei der Suche 
nach Betreuungsangeboten und Betreuung in Notfallsituatio-
nen.

Ansprechpartnerin: Dipl. Sozarb. Christiane Strack 
Telefon 0211. 81-1 08 22
strack@zuv.hhu.de
Geb. 16.11, Ebene 00, Raum 76
Sprechzeiten:
Montag, Dienstag	 10-12 Uhr / 14-16 Uhr
Donnerstag	 14-18 Uhr
Freitag  	 10-12 Uhr

www.hhu.de/gleichstellung

Projekt VäterZEIT
VäterZEIT bietet Beratung rund um das Thema Vaterschaft. 
Darüber hinaus werden ZEITräume für Väter mit ihren Kindern 
organisiert: vom Klettern, Kochen bis zur Zauberschule …

Das Angebot richtet sich an alle Väter der Heinrich-Heine-Uni-
versität und der Unikliniken. 

Zentrale Einrichtungen



38

Zentrale Einrichtungen

Ansprechpartner: Dipl. Sozpäd. Stefan Pischke 
Telefon: 0211. 81-1 05 28
pischke@zuv.hhu.de
Geb. 16.11, Ebene 00, Raum 76

Weitere Informationen und das ganze Angebot unter:
www.hhu.de/gleichstellung

Für Studierende mit Kind

Kindertagesstätten des Studentenwerks
Das Studentenwerk Düsseldorf ist Träger von drei Kinderta-
gesstätten in Düsseldorf („Abenteuerland”, „Grashüpfer“, „Die 
Kleinen Strolche”) und einer KiTa in Mönchengladbach („Cam-
puszwerge“). 

In elf altersgemischten Gruppen werden insgesamt 185 Kinder 
von pädagogischen Fachkräften betreut. Die Einrichtung „Gras-
hüpfer“ ist die erste Kindertagesstätte eines Studentenwerks in 
Deutschland mit einer Integrationsgruppe und eine der ersten 
Kindertagesstätten in Düsseldorf, die Kinder mit einer Behinde-
rung unter drei Jahren aufnimmt. Die Einrichtungen nehmen 
Kinder im Alter von vier Monaten bis zum Schuleintritt auf. 

Studentenwerk Düsseldorf, Soziale Dienste 
Ansprechpartnerin: Dipl.-Soz.Päd. Judith Weiskircher
Telefon: 0211.81-1 53 41
sozialberatung@studentenwerk-duesseldorf.de



39

Zentrale Einrichtungen

Gebäude 21.12, Ebene 00, Raum 16
Sprechzeiten: 
Montag und Mittwoch, 9-12 Uhr, Dienstag, 12-14:30 Uhr

Babybeihilfe des AStA
Für Studierende, die Vater oder Mutter geworden sind, besteht 
die Möglichkeit, eine „Babybeihilfe“ zu beantragen, die einen  
einmaligen Zuschuss zur Erstausstattung darstellt. Ein Rechts-
anspruch besteht allerdings nicht. Anträge müssen immer per-
sönlich im ▸ AStA-Sozialreferat eingereicht werden.

Still- und Wickelräume
Für Eltern mit Babys und Kleinkindern stehen zur Verfügung:
¡	 Still- und Wickelraum im Lesegeschoss 01 der Zentralbibli-

othek (Montag bis Freitag, 9-19 Uhr, Samstag, 9-12 Uhr)
¡	 Stillraum in der Kinderklinik (Gebäude 13.41., Raum 03.33, 

Schlüssel beim Pförtner)

Die Broschüren „Studieren mit Kind“ und „Studienfinanzie-
rung“ erhältst Du kostenlos im ▸ Studierenden Service Center.



40

Zentrale Einrichtungen

Für behinderte und chronisch kranke Studierende

Beauftragter für behinderte und chronisch kranke Studie-
rende
In der Sprechstunde des Beauftragten für behinderte und chro-
nisch kranke Studierende soll mit den Betroffenen gemeinsam 
erörtert werden, welche Hilfestellungen (technische Hilfsmit-
tel, Studienassistenz etc.) sie bei ihrem Studium benötigen. 
Bei Fragen und Problemen werden im Gespräch Lösungen mit 
Dozenten/innen und Mitarbeiter/innen und den universitären 
Einrichtungen gesucht. 

Mit Hilfe des Behindertenbeauftragten können konkrete Nach-
teilsausgleiche wie verlängerte Abgabefristen und Gewährung 
von Schreibhilfen in Klausuren beantragt werden. Zusätzlich 
wird eine psychologische Beratung angeboten, die bei der 
Überwindung von eventuellen persönlichen Schwierigkeiten 
im Studium, wie soziale Isolation oder Prüfungsangst, Hilfe-
stellung leistet.

Ansprechpartner: Univ.-Prof. Dr. med. Matthias Franz
Ansprechpartnerin im Sekretariat: Frau Leth
Telefon: 0211.81-1 83 38
matthias.franz@uni-duesseldorf.de
Gebäude 15.16, Raum 00.07
Für persönliche Gespräche bitte vorab Termin vereinbaren.

www.hhu.de/bbst



41

Die Broschüre: „Studieren ohne Behinderung“ erhälst Du kos-
tenlos im ▸ Studierenden Service Center.

Studienassistenz
Seit dem 01.07.2011 übernimmt eine neue Mitarbeiterin den 
bisherigen Aufgabenbereich der Zivildienstleistenden und 
kümmert sich um die Unterstützung behinderter und chronisch 
erkrankter Studierender unserer Universität. Sie leistet vielfäl-
tige Hilfestellung im Unialltag: Überwindung/Entfernung von 
Hindernissen, Schreibhilfe, Vorlesen, Essenshilfe, Besorgungen, 
und vieles mehr. Ebenfalls gibt sie die Euro-Schlüssel für die 
behindertengerechten Toiletten auf dem Campus, die Parkaus-
weise für das Uni-Gelände sowie für die Mikroport-Anlage aus.

Ansprechpartnerin: Ilka Ehrig
Telefon: 0211.81-1 58 01
Mobil 1: 0172.20 93 91-4 / Mobil 2: 0172.20 93 91-8
bbst@uni-duesseldorf.de
Gebäude 23.02, Raum U1.26
Sprechzeiten: 
Montag bis Donnerstag 9-16 Uhr, Freitag 9-15 Uhr

Beratungsstelle des Studentenwerks 
Die Beratungsstelle berät Studieninteressierte und Studierende 
mit Behinderung oder chronischen Erkrankungen sowie deren 
Eltern bei Fragen rund ums Studium. Ziel des Services ist es, 
studienrelevante Fragen zu beantworten, möglichen Hilfebe-
darf zu ermitteln und wenn möglich, sofort Abhilfe zu schaffen. 

Zentrale Einrichtungen



42

Die Beratung umfasst u.a. folgende Aspekte: 
¡	 Studienplanung und Einschätzung des persönlichen Hilfebe-

darfs 
¡	 Finanzierung des Studiums und des behinderungsbeding-

ten Mehrbedarfs (z.B. bei LVR, Sozialamt, Krankenkasse) 
¡	 Beantragung und ggf. Befürwortung von Stipendien 
¡	 Nachteilsausgleichsregelungen im Studium bzw. bei Prüfun-

gen 
¡	 Erledigung von Schwerbehindertenangelegenheiten (Aus-

weis, Verschlimmerungsanträge, Sicherung) 
¡	 Koordination von psychosozialer und praktischer Betreuung 
¡	 Initiierung von Kontakten (Behindertenbeauftragte/r, Studi-

enberatung, Dozentinnen/Dozenten) 
¡	 Weitergabe von Informationen und Neuerungen 
¡	 Unterstützung bei Korrespondenz und Telefonaten etc. 

Ansprechpartner: Roland Schmiedel
Telefon:  0211. 81-1 13 23
behindertenberatung@studentenwerk-duesseldorf.de
Gebäude 21.12, Ebene 00, Raum 10
Sprechzeiten:
Montag	 9-14 Uhr
Mittwoch	 9-14 Uhr, sowie nach Vereinbarung

www.studentenwerk-duesseldorf.de/Beratung/
Behinderte_Studierende.html

Zentrale Einrichtungen



43

Zentrale Einrichtungen

Campus Barriere Frei
Campus Barriere Frei (CBF) ist eine Arbeitsgruppe von und für 
Studierende mit Behinderung und chronischer Erkrankung. Ziel 
von CBF ist eine unkomplizierte Unterstützung von behinder-
ten oder chronisch kranken Studierenden und der Austausch 
unter den Betroffenen. Die Treffen sind für jeden offen. 

Leitung CBF: Roland Schmiedel (MA)
schmiedel@studentenwerk-duesseldorf.de
Termine unter: www.hhu.de/bbst/CBF





KOMM VORAN
Zur Studienorganisation



46

Studienaufbau und -gestaltung

Staatsexamen
Aufgrund der Komplexität der Studien- und Prüfungsordnun-
gen der Fächer Humanmedizin, Rechtswissenschaft, Pharmazie 
und Zahnmedizin kann hier hinsichtlich genauerer Informa-
tionen nur an die jeweiligen ▸ Fachstudienberater/innen, die 
▸ Fachschaften und die Studienführer verwiesen werden. 

Der Leitfaden für das Studium, der sogenannte Studienführer, 
wird auf der Website der jeweiligen Fakultät oder/und als Bro-
schüre von der jeweiligen Fachschaft veröffentlicht.

Bachelor und Master
Aufgrund des Bologna-Prozesses wurden Bachelor- und Mas-
terstudiengänge und die damit verbundenen Neuerungen wie 
ETCS, Workloads, Module etc. im europäischen Hochschul-
raum eingeführt. 

Ausführliche Informationen dazu findest Du unter:
www.hrk-bologna.de.

Module
Das Lehrangebot der Bachelor- und Masterstudiengänge ist mo-
dularisiert: Mehrere Lehrveranstaltungen werden zu Modulen 
zusammengefasst, um den Lehrstoff in komplexen Zusammen-
hängen zu präsentieren. 



47

Die Module erstrecken sich in der Regel über ein oder zwei Se-
mester. Die Module werden entsprechend des Arbeitsaufwands 
mit Leistungspunkten/Credit Points (CP) gewichtet. 

In den Modulhandbüchern sind die Module des Studiengangs 
umfassend beschrieben. 

Falls ein Modulhandbuch nicht im Internet veröffentlicht ist,
kann man bei den ▸ Fachstudienberater/innen und der ▸ Fach-
schaft nachfragen.

Studienverlaufspläne
In fast allen Studien- oder Prüfungsordnungen findet man ei-
nen exemplarischen Studienverlaufsplan, in dem gezeigt wird, 
welche Veranstaltungen bzw. Module idealerweise in welcher 
Reihenfolge und in welchem Semester absolviert werden sol-
len. 

ECTS und CP
Durch das European Credit Transfer and Accumulation System 
(ECTS) soll sichergestellt werden, dass die Leistungen von Stu-
dierenden an Hochschulen des europäischen Hochschulraumes 
vergleichbar und bei einem möglichen Hochschulwechsel an-
rechenbar sind. Dies wird ermöglicht durch den Erwerb von 
Leistungspunkten/Credit Points (CP), die der Studierende für 
ein erfolgreich absolviertes Modul erhält. 

Studienaufbau- und gestaltung



48

Workload
Ein ECTS-Punkt entspricht einem durchschnittlichen studenti-
schen Arbeitsaufwand (Workload) von 30 Stunden. Grundsätz-
lich sollen in einem Semester 30 und in einem Jahr 60 ECTS- 
Punkte erworben werden. 

Für einen Bachelor-Abschluss sind 180 bis 240 ECTS-Punkte, 
für einen Master-Abschluss 60 bis 120 ECTS-Punkte vorge-
sehen. Dieser errechnete studentische Arbeitsaufwand wird 
dabei jedoch nicht mehr in der Zahl der in der Präsenzlehre 
absolvierten Semesterwochenstunden gemessen, sondern im 
Umfang des tatsächlichen studentischen Arbeitsaufwands. Das 
heißt, dass neben dem Besuch der Lehrveranstaltungen auch 
die Zeiten für Vor- und Nachbereitung der Veranstaltungen 
und für die Prüfungen angerechnet werden. 

Schein / BN
„Schein“ ist die umgangssprachliche Bezeichnung für einen  
Leistungs- oder Beteiligungsnachweis (BN). Im Bachelor-Studi-
engang entspricht ein Leistungsnachweis einer dokumentierten 
(Teil-)Prüfungsleistung. 

Beteiligungsnachweise dokumentieren die aktive und regelmä-
ßige Teilnahme an Lehrveranstaltungen und sind Vorausset-
zung für die Teilnahme an Modulprüfungen, die Vergabe von 
Leistungspunkten und die Zulassung zu den Abschlussprüfun-
gen.

Studienaufbau- und gestaltung



49

Studienaufbau- und Gestaltung

Beratung zur Studienorganisation

Fachstudienberater/innen
Die Fachstudienberater/innen sind Professor/innen oder wis-
senschaftliche Mitarbeiter/innen, die Dir während des Studi-
ums Fragen zu den einzelnen Studiengängen beantworten.

Ausführliche Informationen erhältst Du unter: 
www.hhu.de/home/studium-und-lehre/studium/fachstudi-
enberatung.html

Fachschaften
Wenn Du die Einführungsveranstaltung verpasst oder noch 
weitere fachspezifische Fragen hast, kannst Du Dich jederzeit 
an Deine Fachschaft wenden. Die Räume und Öffnungszeiten 
der Fachschaften stehen auf ihrer jeweiligen Internetseite.

www.asta.uni-duesseldorf.de/fachschaften



50

Prüfungen

In den Prüfungsordnungen finden sich die rechtlich verbindli-
chen Anforderungen zur Erlangung des angestrebten Abschlus-
ses. Falls noch Unklarheiten bestehen oder Fragen auftauchen, 
stehen Dir auch hier die jeweilige ▸ Fachstudienberatung sowie 
die jeweiligen Ansprechpartner/innen beim Prüfungsamt gerne 
zur Seite.

Landesprüfungsamt und Justizprüfungsamt
Die Staatsexamensfächer Humanmedizin, Rechtswissenschaft 
und Pharmazie weisen eine besondere Studienorganisation 
und ein eigenständiges Abschlussverfahren auf. Informationen 
dazu vermitteln die fachspezifischen Studienführer, die ▸ Fach-
studienberater/innen und die ▸ Fachschaften.

Akademisches Prüfungsamt (APA)
Das Akademische Prüfungsamt ist zuständig für die Abwick-
lung von sämtlichen Prüfungen in den einzelnen Bachelor- und 
Masterstudiengängen, in den auslaufenden Magister- und Di-
plom-Studiengängen, im Zahnmedizinstudium (Staatsexamen) 
und für die Zwischen- und Schwerpunktbereichsprüfung in 
Rechtswissenschaft. Das APA ist nicht zuständig für alle Prü-
fungen im Pharmaziestudium, für die Prüfungen des ersten 
und zweiten Abschnittes der Humanmedizin und die Staatsex-
amensprüfung in Rechtswissenschaft.



51

Verhalten im Krankheitsfall

1.	 Wenn Du am Prüfungstermin krank sein solltest, bist du 
verpflichtet, vor der Prüfung den Prüfer mündlich zu infor-
mieren und das APA schriftlich per Fax (0211.81-12 2 51) 
oder per E-Mail (fach@zuv.hhu.de) zu kontaktieren. Bei der 
E-Mail-Adresse ist das jeweils studierte Fach einzugeben 
(z.B. physik@zuv.hhu.de). In allen Kern- und Ergänzungs-
fachstudiengängen der Philosophischen Fakultät lautet die 
Adresse: kernfach@zuv.hhu.de

2.	 Am Prüfungstag muss ein Arzt aufgesucht werden – in 
BWL, VWL, Wirtschaftschemie, Psychologie und Rechts-
wissenschaft (Schwerpunktbereich) der Amtsarzt –, der das 
„Formular für die Bescheinigung der Beeinträchtigung des 
Leistungsvermögens bei Hochschulprüfungen“ ausfüllen 
muss. 

	 Das Formular ist verfügbar unter: 
	 www.hhu.de/Pruefungsamt

3.	 Dieses Formular ist innerhalb von vier Kalendertagen im 
Akademischen Prüfungsamt abzugeben.

4.	 Bei Nichteinhaltung dieser Regelungen kann dies zur Fol-
ge haben, dass Deine Prüfung als nicht bestanden gewertet 
wird und als Fehlversuch zählt.

Prüfungen



52

Bescheinigungen für die Ausländerbehörde
Ausländische Studierende, die nicht EU-Bürger sind, benötigen 
für die Ausländerbehörde regelmäßig Bescheinigungen über 
den Fortgang ihres Studiums. Diese Bescheinigungen können 
im Akademische Prüfungsamt beantragt und am Folgetag dort 
wieder abgeholt werden.

Online-Service
In einigen Studiengängen ist es möglich, sich für Prüfungen 
online anzumelden. Bitte informiere Dich dazu in Deinem Fach. 

Deine Studiums- und Prüfungsdaten kannst Du über das ▸ Vor-
lesungsverzeichnis abfragen: Studienlogin, Meine Funktionen, 
Leistungsübersicht.

Akademisches Prüfungsamt (APA)
E-Mail-Adresse variiert je nach eigenem Studienfach; siehe 
dazu Beschreibung auf S. 51 unter Punkt 1. 
Gebäude 16.11, Ebene 04
Sprechzeiten: 
Montag, 9-12 Uhr, Dienstag, 13-16 Uhr, 
Mittwoch bis Freitag, 9-12 Uhr

www.hhu.de/Pruefungsamt

Außerhalb der Sprechzeiten können Anträge und Abschlussar-
beiten im ▸ Studierenden Service Center abgegeben werden.

Prüfungen



53

Termin- und Fristsachen
Die Termin- und Fristsachen können am Abgabetag ebenfalls 
bis 24 Uhr in einem adressierten Umschlag in den Terminbrief-
kasten eingeworfen werden. Dieser befindet sich auf der Rück-
seite des Verwaltungsgebäudes 16.11 (Flachbau) unten rechts 
neben der Treppe unter dem Hinweisschild.

www.hhu.de/home/studium-und-lehre/studium/
pruefungen/terminbriefkasten.html

Prüfungen



54

Schlüsselkompetenzen und Sprachkurse

Zentrum Studium Universale
Eine Spezialisierung auf Fachwissen reicht längst nicht mehr 
aus. Das Zentrum Studium Universale (ZSU) als eine zentra-
le wissenschaftliche Einrichtung hilft den Studierenden, über 
den eigenen Horizont hinauszuschauen und zu lernen, bereits 
erworbenes Wissen des eigenen Studienfaches neu zu interpre-
tieren und einzuordnen.

Programmangebot
¡	 fakultätsübergreifende Lehrveranstaltungen 
¡	 kostenlose Workshops der „Akademie Transferable Skills“ 

zum Erwerb von Schlüsselkompetenzen für Studium und 
Beruf

¡	 Veranstaltungen des Projekts „Die Heinrich-Heine-Universi-
tät in der Stadt“ zu aktuellen Fragestellungen aus Sicht der 
Geistes- und Naturwissenschaften

Ansprechpartner: Dr. Christoph auf der Horst
Telefon: 0211.81-1 04 96
studium-universale@uni-duesseldorf.de
Gebäude 25.13, Raum 00.37 bis 00.40

Weitere Informationen im Vorlesungsverzeichnis und unter:
www.hhu.de/zsu



55

Karriere und Berufsorientierung und Studium
(KUBUS)
KUBUS bietet Veranstaltungen zur Berufs- und Praxisorientie-
rung sowie zum Erwerb von Schlüsselqualifikationen für Stu-
dierende aller Fakultäten an. Die KUBUS-Veranstaltungen sind 
modularisiert und für Dein Studium anrechenbar.

Das KUBUS-Veranstaltungsangebot umfasst Themen wie z.B.: 
¡	 Rhetorik
¡	 Zeitmanagement 
¡	 betriebswirtschaftliche und juristische Grundkenntnisse 
¡	 journalistisches und kreatives Schreiben 
¡	 PR und Marketing
¡	 Wissenschaftliches Arbeiten
¡	 Bewerbungstraining 
¡	 Karriereplanung und Networking
¡	 Präsentations- und Moderationstechniken

Bitte melde Dich zu den Veranstaltungen online über das Vorle-
sungsverzeichnis HIS/LSF an.

Telefon: 0211.81-1 24 27 
kubus@uni-duesseldorf.de 
Gebäude 23.02, Raum 02.26

www.kubus-programm.de

Schlüsselkompetenzen und Sprachkurse



56

Universitätssprachenzentrum (USZ)
Das USZ bietet ein weit gefächertes Programm in rund 20 
Sprachen von Arabisch über Chinesisch, Englisch, Polnisch, 
Spanisch bis Türkisch an, das auf die Bedürfnisse von Studie-
renden abgestimmt ist. Organisiert werden zudem internatio-
nal anerkannte Tests in den Weltsprachen Englisch, Spanisch 
sowie Chinesisch.

Internationale Studierende und Gastwissenschaftlerinnen und
Gastwissenschaftler der Heinrich‑Heine‑Universität können 
kostenfrei am studienbegleitenden Deutschprogramm teilneh-
men, das Kurse von der Grund‑ bis zur Oberstufe umfasst.

Angebote zur Geschichte und Kultur der Stadt runden dieses 
Programm ab.

Abt. I: Studiengebiet Deutsch als Fremdsprache
Telefon: 0211.81‑1 29 46
daf@phil‑fak.uni‑duesseldorf.de 
Gebäude 23.31, Raum U1.69

Abt. II: Moderne Fremdsprachen
Telefon: 0211.81‑1 52 29
info@usz.uni‑duesseldorf.de 
Gebäude 23.31, Raum U1.67

www.usz.uni‑duesseldorf.de

Schlüsselkompetenzen und Sprachkurse



57

Jobs und Praktika 

Beim Jobportal „Stellenwerk“ finden Studierende und Absol-
venten/innen schnell und unkompliziert geeignete studentische 
Jobs, einschlägige Praktika, das passende Angebot für die eige-
ne Abschlussarbeit und später die erste Arbeitsstelle. 

Der ▸ Career Service betreut diese Stellenbörse und bietet zu-
sätzlich Workshops und Vorträge zum Thema Beruf an.

www.stellenwerk-duesseldorf.de

Speziell für die Suche nach einem Praktikum oder Job in den 
Bereichen Medien, Kultur und Gesellschaft eignet sich auch die 
Suche auf der Webseite von MEDIA-ROOKIES:

www.hhu.de/media-rookies

Seit dem WS 1986/87 besteht auch am Sozialwissenschaftli-
chen Institut ein Praktikumsbüro, durch das Berufsfeldpraktika 
organisiert und betreut werden

www.phil-fak.uni-duesseldorf.de/sozwiss/internships



58

Auslandsaufenthalte und -praktika

International Office
Das International Office berät Studierende der HHU zu Fragen
eines Auslandsstudiums und -praktikums und betreut Pro-
grammstudierende, Stipendiat/inn/en und Gastwissenschaft-
ler/innen aus dem Ausland.

Es ist mit strategischen Aufgaben im Rahmen internationaler 
Zusammenarbeit befasst. Es pflegt die Beziehungen zu auslän-
dischen Hochschulen und Vertretungen, internationalen Orga-
nisationen sowie zu Bundes- und Landeseinrichtungen.

Leitung des International Office: Dr. Anne Gellert

Beratung zu Auslandsstudium und -praktikum: 
Dipl.-Kff. Renate Thamm
Telefon: 0211.81-1 53 64
thamm@zuv.hhu.de 
Gebäude 16.11 , Raum 04.30
Sprechzeiten: Montag bis Donnerstag 10-12 Uhr

www.hhu.de/home/internationales



59

Individual- und Gruppenberatung

▸ Studierenden Service Center

Allgemeine Studienberatung und Coaching des 
Studierendenservice
Die Studienberatung der Heinrich-Heine-Universität bietet den 
Studierenden aller Fakultäten eine individuelle und profes-
sionelle Beratung zu studienrelevanten Fragestellungen, wie
zum Beispiel Fachwechsel, Studienorganisation oder Studien-
abbruch an. Ziel ist eine lösungsbezogene Orientierungs- und 
Klärungshilfe für die individuelle und persönliche Situation. 

Mit folgenden oder ähnlichen Fragestellungen können sich Stu-
dierende an die Allgemeine Studienberatung/Coaching wen-
den:
¡	 Ist dieser Fachbereich wirklich das „Richtige“ für mich? Ir-

gendwie habe ich mir das alles anders vorgestellt.
¡	 Vielleicht sollte ich doch etwas ganz anderes machen? Aber 

ich kann doch mein Studium nicht abbrechen, oder?
¡	 Wie bringe ich bloß das Studium, das viele Lernen und die 

ganze Arbeit, um das Studium zu finanzieren, unter einen 
Hut?



60

Während der offenen Sprechstunde – dienstags von 10-12 Uhr 
sowie 13-14.30 Uhr – können Studierende jederzeit ohne vor-
herige Terminvereinbarung vorbeikommen (Geb. 16.11, Raum 
04.51 und Raum 04.55). Termine an anderen Tagen nach Ver-
einbarung. 

Telefon: 0211.81-1 54 71 (AB)

www.hhu.de/coaching

Neben der Allgemeinen Studienberatung besteht auch die 
Möglichkeit, in „schwierigen“ Studienphasen durch einen län-
gerfristigen Coaching-Prozess Begleitung und Unterstützung
zu erhalten. 

Die Coaching-Prozesse können sowohl mit regelmäßigen per-
sönlichen Gesprächen in der Studienberatung als auch „vir-
tuell“, z.B. über Chat und Telefon organisiert werden, je nach 
Bedürfnissen und individueller Studiensituation. 

Die Beratung ist lösungsorientiert, systemisch und ganzheitlich 
geprägt. Im Vordergrund steht der Studierende in der individu-
ellen Situation. Zufriedenstellende und zielführende Verände-
rungen werden gemeinsam erarbeitet.

Selbstverständlich werden alle Inhalte vertraulich behandelt. 
Das Angebot ist für Studierende der Heinrich-Heine-Universität 
kostenlos.

Individual- und Gruppenberatung



61

Terminvereinbarung bitte per E-Mail an: 
meier@zuv.hhu.de oder 
vaihinger@zuv.hhu.de.

Psychologische Beratung des 
Studierendenservice
Die Psychologische Beratung der Heinrich-Heine-Universität 
bietet für persönliche und psychische Probleme während der 
Studienzeit Unterstützung an. Diese findet in Einzelgesprä-
chen und Kleingruppen sowie Grundkursen und Seminaren 
zur Stressreduzierung und Bewältigung von Studienproblemen 
statt. 

Was das Studium belasten kann: 
¡	 Die nächste Klausur wirkt wie eine unüberwindbare Hürde. 
¡	 Es fällt schwer, sich auf den Lernstoff zu konzentrieren.
¡	 Das Studium macht keine Freude, es besteht nur aus Druck.
¡	 Ängste vor Prüfungen und Referaten bestimmen das Leben.
¡	 Es ist schwer, nette Leute kennenzulernen.
¡	 Es gibt Probleme mit dem Freund / der Freundin. 

Sowohl für die Einzelberatung als auch für die psychologischen 
Kleingruppen ist Vertraulichkeit eine wichtige Voraussetzung – 
deshalb besteht für die Psychotherapeutinnen und alle Teilneh-
menden der Gruppen Schweigepflicht. 

Individual- und Gruppenberatung



62

Ansprechpartnerin: Dipl.-Psych. Angelika Wuttke
Telefon: 0211.81-1 49 34 (mit AB)
wuttke@zuv.hhu.de
Gebäude 16.11, Raum 04.52
Offene Sprechstunde: 
Dienstag, 10-12 Uhr ohne Anmeldung
Weitere Termine nach Vereinbarung

www.hhu.de/PsychologischeBeratung

Kurse, Gruppen, Workshops des 
Studierendenservice
Der Studierendenservice bietet für die verschiedenen Zielgrup-
pen passgenaue Workshops und Gruppen an:

¡	 Kursangebote zu zahlreichen Themen: Prüfungsangst, 
Stressbewältigung, Autogenes Training, Leichter Lernen, Er-
folgreich Studieren, Unterstützung beim Studienabschluss 
etc.

¡	 Beratung und Information zu Berufseinstieg und Karriere: Be-
werbungs-Training, Assessment-Center-Training, Seminare,

 	 Praxistrainings etc.

Individual- und Gruppenberatung



63

Ansprechpartnerinnen:
Dipl.-Päd. Jutta Vaihinger
Telefon: 0211.81-1 54 71
vaihinger@zuv.hhu.de

Dipl.-Hdl. Cordula Meier
Telefon: 0211.81-1 08 27
meier@zuv.hhu.de

Dr. Ilke Kaymak
Telefon: 0211.81-1 08 62
careerservice@hhu.de

Ausführliche Informationen unter:
www.hhu.de/gruppen

Individual- und Gruppenberatung



64

Individual- und Gruppenberatung

Stressbewältigung und Prüfungsangst – 
Beratung des AStA
Wer Prüfungsangst hat, kann nicht nur in Prüfungen einen 
„Blackout“ erleiden, auch das Lernen wird gestört, bis hin zur 
Angst vor dem eigenen Schreibtisch und einer Dauerblockade  
beim Versuch, eine Arbeit zu verfassen. 

Der AStA bietet Hilfe an: Gruppen- und Einzelberatung, Coa-
ching, Workshops, Unterstützung in belastenden Prüfungs- 
und Studiensituationen durch Lernberatung.

Gebäude 25.23, Raum U1.58
Ansprechpartner: Dipl.-Päd. Roland Bossong
Telefon: 0211.17 83 58 06
Lernberatung@asta.hhu.de

Psychotherapeutische Beratungen
Die Uniklinik und der Fachbereich Psychologie bieten psycho-
therapeutische Beratungen an:

¡	 Klinisches Institut für Psychosomatische Medizin und Psy-
chotherapie

¡	 Psychotherapeutische Institutsambulanz (PIA)
¡	 Psychiatrisch-psychotherapeutische Ambulanz 

Detaillierte Kontaktdaten enthält die Broschüre „Beratungsan-
gebote“, die Du im ▸ Studierenden Service Center erhältst.



65

▸ Career Service – Übergang: Hochschule – Beruf 

Sozial- und Rechtsberatungen 

Sozialberatung des Studentenwerks
Bei Fragen, Problemen und Wünschen rund ums Studium bie-
tet das Studentenwerk ein breites Angebot an Beratungsleis-
tungen. 

Die Sozialberatung gewährt Unterstützung im Studienalltag 
und in schwierigen Lebenssituationen: 

¡	 Kinderbetreuung/Kindertagesstätten
¡	 Beratung und Unterstützung in finanziellen Notlagen
¡	 Hilfe für behinderte und chronisch kranke Studierende
¡	 Psychologische Betreuung in Notsituationen
¡	 Beratung in sozialrechtlichen Fragen
¡	 Hilfestellung für ausländische Studierende, unter anderem 

spezieller Versicherungsschutz

Ansprechpartnerin: Dipl-Soz. Päd. Judith Weiskircher
Telefon: 0211.81-1 53 41
sozialberatung@studentenwerk-duesseldorf.de
Gebäude 21.12, Raum 00.16
Sprechzeiten: 	
Montag und Mittwoch, 9-12 Uhr, Dienstag, 12-14:30 Uhr

www.studentenwerk-duesseldorf.de/Beratung/index.html

Individual- und Gruppenberatung



66

Beratung des AStA-Sozialreferats
Das Sozialreferat steht den Studierenden in vielen Lebenslagen
mit einem weiten Spektrum an Beratungs- und Unterstützungs-
angeboten zur Seite:

¡	 Finanzierungs- / Stipendienberatung
¡	 Antrag auf Beihilfe wegen sozialer Notlagen
¡	 Rückerstattung des Semesterticketbeitrags
¡	 Beihilfe nach der Geburt eines Kindes
¡	 Begleitung zu Behörden (Ausländeramt, Universitätsverwal-

tung etc.)
¡	 Vorträge zum Thema Studienorganisation und Finanzierung
¡	 Haushalt-, Budget- und Schuldnerberatung in Kooperation 

mit der „Arbeiterwohlfahrt Düsseldorf e.V.“ 
	 (Fachberater: Peter Arnold, E-Mail: schuldnerberatung@

awo-duesseldorf.de)
¡	 Karriereberatung durch den Career Service (monatliche 

Sprechstunde)

AStA-Sozialreferat
Telefon: 0211.81-1 32 83
sozialreferat@asta.hhu.de
Gebäude 25.23, Raum U1.48 

Öffnungszeiten siehe: 
www.asta.uni-duesseldorf.de/referate/sozialreferat

Individual- und Gruppenberatung



67

Kostenlose Rechtsberatung
Ein Fachberater des ▸ AStA-Sozialreferats gewährt juristischen
Beistand in den Bereichen Miete, Finanzen, Behörden etc. Ein 
Termin kann im Büro des Sozialreferats vergeben werden.

AStA-Sozialreferat
Telefon: 0211.81-1 32 83
sozialreferat@asta.hhu.de
Gebäude 25.23, Raum U1.48

Individual- und Gruppenberatung





KOMM MIT
Campusleben und Freizeit



70

Freizeitangebote

Chor und Orchester
Musiker gesucht! Du bist auf der Suche nach einem Chor oder 
Orchester? Du willst nette Menschen kennenlernen und regel-
mäßig mit Spaß und Anspruch Musik machen? Dann bist Du 
hier genau richtig.

Mehr zu Proben und Anmeldung unter:
www.unichor.uni-duesseldorf.de
www.uni-duesseldorf.de/orchester

Theatergruppen
Verschiedene Theatergruppen treffen sich regelmäßig: 
¡	 Spanische Theatergruppe
¡	 Theatergruppe der Psychologen
¡	 Theater Ringstar

Genauere Angaben stehen im Vorlesungsverzeichnis.



71

Hochschulsport
Ob Du nun fit werden oder bleiben willst, der Hochschulsport 
bietet Dir eine Auswahl von über 70 Sportarten an, die von 
Aikido über Baseball, Capoeira, Fußball, Kajak, Paragliding bis 
hin zu Yoga reichen. 

Die Kurse sind bis auf wenige Ausnahmen (Reiten, Segeln, 
Snowboard etc.) kostenlos, da Du den Hochschulsport mit 1,10 
EUR des Sozialbeitrags unterstützt. 

Außerdem laufen die über 140 Kurse durchgehend, falls nicht 
etwas anderes im Kursprogramm vermerkt ist. Du kannst also 
jederzeit einsteigen und musst Dich nicht anmelden.

AStA-Sportreferat
Telefon: 0211.81-1 32 85
sportreferat@asta.hhu.de

Broschüre als PDF zum Download unter:
www.hhu.de/hochschulsport/Sportprogramm

Freizeitangebote



72

Hochschulradio
Dein Sender fürs Studium. Auf der 97,1 UKW hörst Du rund 
um die Uhr das Programm von Studierenden für Studierende - 
Musik, Campusleben, Hochschulpolitik, Sport, Kultur und Kino 
aus Düsseldorf, den Hochschulen und der Umgebung. Mitma-
chen: In unseren Kursen bekommst Du Qualifikationen in den 
Bereichen Hörfunktechnik, journalistisches Arbeiten, Medien-
management und Sprechen am Mikrofon. Die Praxis gibt es 
live on air.

hochschulradio düsseldorf
Telefon: 0211.34 94 24
info@hochschulradio.de
Universitätsstraße 70, App. 66 022-24

www.hochschulradio.de

Debattierclub
Im Vordergrund der Treffen des Debattierclubs steht das ge-
meinsame Streiten über Standpunkte und die Freude am Dis-
put. Du lernst, Deinen Standpunkt zu verteidigen, Probleme 
von zwei Seiten zu betrachten und Zuhörer zu überzeugen. Vor 
allem geht es aber um den Spaß an der Sache. Wer zuschauen 
oder direkt mitmachen will, ist jederzeit willkommen.

info@debate.de

www.debate.de

Freizeitangebote



73

Kirchliche Organisationen

Katholische Hochschulgemeinde Düsseldorf (KHG)
Die Katholische Hochschulgemeinde Düsseldorf lädt ein zu Got-
tesdiensten und zur Sakramentenvorbereitung, zu Gesprächen 
und zu Beratung, zur Auseinandersetzung mit Glauben und 
Wissenschaft sowie zu Aktivitäten der Freizeitgestaltung.

Hochschulpfarrer: Jürgen Hünten
Telefon: 0211. 93 49 20
khg@uni-duesseldorf.de
Merowingerstraße 170, 40225 Düsseldorf

www.khg-duesseldorf.de

Evangelische Studierenden Gemeinde (ESG)
Die ESG ist eine Einrichtung der Evangelischen Kirche und rich-
tet sich mit Veranstaltungen, Gottesdiensten und Festen an alle 
Studierenden und Angehörige der Hochschule. 

Psychologische Beratung und Seelsorge:
Studierendenpfarrer: Dietrich Spandick
dietrich.spandick@ekir.de
ESG-Büro, Telefon: 0211.34 62 68
Johannes-Weyer-Straße 7, 40225 Düsseldorf

www.esg-duesseldorf.de

Freizeitangebote



74

Raum der Stille und des Gebets
Mit dem überkonfessionellen Raum der Stille und des Gebets 
gibt die Universität den Studierenden eine Möglichkeit, sich 
zum Gebet, zur Meditation und zur stillen Besinnung zurück-
zuziehen.

Gebäude 25.22, Raum U1.26
Öffnungszeiten: Montag bis Freitag, 8-20 Uhr

Botanischer Garten
Im Süden des Campus liegt der Botanische Garten mit seinem 
gläsernen Kuppelbau. Als Oase und Ort der Forschung und Leh-
re lädt er zum Entspannen und Entdecken ein: mit Pflanzen 
aus fast allen Erdteilen, Bienenstöcken, einem Bauern- und Apo-
thekergarten, einem Duft-, Stink- und Tastgarten zum Auspro-
bieren und mit Ausstellungen zum Thema „Natur und Garten“. 
Wer möchte, kann Beetpate werden.

Freizeitangebote



75

Internationales
Das Studentenwerk organisiert vielseitige Veranstaltungen zur 
Förderung des internationalen Austausches und der kulturellen 
Interessen: Studierendenaustauschprogramme, Ausstellungen,  
Exkursionen, Lesungen etc. Zudem werden Studierende unter-
stützt, die als Tutoren in den Wohnanlagen Projekte initiieren.

Ansprechpartnerin: Kamila Chlebnikow
Telefon: 0211.81-1 50 83
interkult@studentenwerk-duesseldorf.de
Sprechzeiten: Montag bis Freitag, 9-13 Uhr

www.studentenwerk-duesseldorf.de/Internationales

Kulturprogramm des International Office
An der Heinrich-Heine-Universität gibt es ein breites Kulturpro-
gramm für internationale Studierende und Gastwissenschaft-
ler/innen, bei dem auch deutsche Studierende willkommen 
sind.

Ansprechpartner: 
Dr. Torsten Enge, Ilias Papadopoulos und Seydou Touré
Telefon: 0211.81-1 15 67
kultprog@zuv.hhu.de 
Gebäude 16.11, SSC, Erdgeschoss links
Sprechzeiten: Dienstag und Freitag, 12-14 Uhr.

Aktuelles Programm unter: www.kultur.uni-duesseldorf.de

Freizeitangebote



76

Konzerte, Theater
Außerdem gibt es das Kleinkunstprogramm des AStA. Infor-
mationen dazu werden in der „Campus Delicti“ veröffentlicht.

Partys, Stammtische und mehr
Die Fachschaften bieten neben Beratungen zum Studium auch 
die unterschiedlichsten Freizeitangebote an. 

Informationen: 
www.asta.uni-duesseldorf.de/fachschaften

Specials auf dem Campus 
und in der Stadt

Fahrradwerkstatt
Mit praktischer Hilfe und unter sachkundiger Anleitung können 
Studierende ganzjährig ihre Räder in der gut ausgestatteten  
Werkstatt reparieren.

AStA, Gebäude 25.23, Raum U1.51 
Öffnungszeiten: dienstags 16 bis 20 Uhr

ULB-Lehrbuchverkauf
In der Zentralbibliothek und der Fachbibliothek Rechtswissen-
schaft werden permanent ausgesonderte Lehrbücher zu güns-
tigen Preisen verkauft.

Freizeitangebote



77

Ökothek
Die neue Ökothek bietet Dir die Möglichkeit, aktuelle Bro-
schüren und Zeitschriften zum Thema Umwelt einzusehen. 
Das Maskottchen Nane hält allerlei Wissenswertes bereit über 
Nachhaltigkeit, ökologischen Konsum, Atomkraft oder Ernäh-
rung.

Kultur-Guide
Einen ausführlichen Überblick über die Events in der Stadt und 
die Studierendenermäßigungen gibt die Broschüre „Kultur von 
A-Z. Der Kultur-Guide für Studierende in Düsseldorf“, die Du 
im ▸ Studierenden Service Center erhältst.

Specials auf dem Campus und in der Stadt



78

Studentisches Engagement 

Viele Studierende sehen in der Universität mehr als nur einen 
Ort, an dem sie ihre wissenschaftliche Ausbildung erhalten. An 
der Heinrich-Heine-Universität gibt es zahlreiche Möglichkei-
ten sich zu engagieren, um so auch wichtige Erfahrungen und 
Kontakte zu sammeln, wie zum Beispiel in der Fachschaft, im 
Fakultätsrat, im Studierendenparlament, im Senat und im All-
gemeinen Studierendenausschuss (AStA). 

Der AStA hat viele verschiedene Referate, die im ersten Kapitel 
bereits aufgeführt wurden. Immer wieder sucht der AStA enga-
gierte Kommilitoninnen und Kommilitonen, die sich für Studie-
rende unserer Universität einsetzen. Du kannst Dich natürlich 
auch in einer der hochschulpolitischen Listen einbringen.

Und selbstverständlich gibt es die Möglichkeit, als studentische 
Hilfskraft an der Universität tätig zu werden, um so wertvolle 
Erfahrungen in Wissenschaft und Praxis sammeln zu können 
und wichtige Kontakte zu knüpfen bzw. zu intensivieren.



KOMM WEITER
Zum Studienabschluss



80

Abschlussdarlehen

In dem Zeitraum von 18 Monaten vor der Beendigung Deines 
Studiums kannst Du das DAKA-Abschlussdarlehen beim Stu-
dentenwerk beantragen. Das zinslose Darlehen wird spätestens 
zwölf Monate nach Abschluss der Auszahlungsphase zurück-
gezahlt. Ein Rechtsanspruch auf die Bewilligung des Darlehens 
besteht nicht.

Informationen zum DAKA-Abschlussdarlehen unter:
http://daka.akafoe.de

Ausländische Studierende in der Abschlussphase können unter 
bestimmten Umständen durch das International Office geför-
dert werden.

Nähere Auskunft bei Hildegard Janssen
Telefon 0211.81-1 22 38
janssen@zuv.hhu.de
Gebäude 16.11, Raum 04.28
Termine nach Vereinbarung



81

Studienabschlusscoaching

Die Berater/innen des Studierendenservice unterstützen Dich 
bei Deinem Endspurt zum erfolgreichen Studienabschluss und 
beraten auch zu folgenden Themen:

¡	 Ist dieses Studium (noch) das Richtige für mich?

¡	 Wie kann ich – trotz individueller Erschwernisse – erfolg-
reich studieren?

¡	 Mein Studiengang wird eingestellt – wie geht es für mich 
weiter?

¡	 Nun möchte ich aber wirklich zum Abschluss kommen – wo 
fange ich an?

Alle Beratungsinhalte werden absolut vertraulich behandelt.

▸ Allgemeine Studienberatung / Coaching 
▸ Psychologische Einzel- und Gruppenberatung 
▸ Kurse, Gruppen, Workshops
▸ Career Service – Übergang: Hochschule – Beruf 

www.hhu.de/endspurt



82

Abschlussarbeit im Ausland

Abschluss- oder Forschungsarbeiten sind auch im Ausland 
möglich. Informationen über Förderprogramme, Bewerbungs-
verfahren und bestehende Hochschulpartnerschaften findest 
Du unter:

www.hhu.de/home/internationales

Kompetent beraten wirst Du im International Office.

Ansprechpartnerin: Dipl.-Kff. Renate Thamm
Telefon: 0211.81-1 53 64
thamm@zuv.hhu.de 
Gebäude 16.11, Raum 04.30
Sprechzeiten:
Montag bis Donnerstag, 10-12 Uhr



83

Career Service
Übergang: Hochschule – Beruf

Der Career Service hält ein umfassendes Angebot für Studie-
rende und Absolventen/innen bereit:

¡	Beratung: Einzelberatungsmöglichkeit zu Karrierefragen 
und Berufseinstiegsfragen, Potenzialanalysen, „mock inter-
views“ (Übung von Vorstellungsgesprächen), Bewerbungs-
mappenchecks und Tipps für individuelle Bewerbungsstra-
tegien.

¡	 Qualifizierung: In einer umfassenden Veranstaltungsda-
tenbank werden zahlreiche Veranstaltungen zum Thema 
„Schlüsselqualifikationen“ benutzerfreundlich präsentiert.

¡	 Vermittlung: Spannende Veranstaltungen mit Arbeitgebern 
und Unternehmen sowie Unternehmensbesichtigungen.

¡	 Jobportal www.stellenwerk-duesseldorf.de mit über 200 
Angeboten täglich!

Ansprechpartnerin: Dr. Ilke Kaymak
Telefon: 0211.81-10862
careerservice@hhu.de
Gebäude 16.11., Raum 04.29
Sprechzeiten: 
Dienstag, 10-12 Uhr und 13-16 Uhr, Donnerstag: 9-12 Uhr

Aktuelle Veranstaltungen unter:
www.hhu.de/careerservice





KOMM WIEDER
Weiterbildung / Engagement



86

Alumni

Wenn Du es geschafft, also Deinen Abschluss in der Tasche 
hast, bist Du per se Alumnus – ein Ehemaliger. Ehemalige kön-
nen dank der vielfältigen Alumni-Organisationen und Veran-
staltungen im steten Kontakt mit der Universität bleiben. 

Je nach Fakultät, Institut und Studiengang werden unterschied-
liche Alumni-Programme angeboten: Die Möglichkeiten reichen 
von der Kontaktaufnahme zu ehemaligen Kommilitoninnen 
und Kommilitonen bis hin zur Nutzung der infrastrukturellen 
Möglichkeiten der Universität wie der Einblick in aktuelle For-
schungsgebiete, die Einladung zu Vorträgen und Tagungen und 
nicht zuletzt der Zugriff auf ein wachsendes Netzwerk. 

Auf der anderen Seite können ehemalige Studierende als Ge-
genleistung für die erhaltene fachliche Ausbildung die Univer-
sität unterstützen. Neben Zuwendungen sind auch Kontakte zu 
Unternehmen und Institutionen, in denen die Ehemaligen nun 
arbeiten, von Interesse für die Universität.

Career Service
Ansprechpartnerin: Dr. Ilke Kaymak
Telefon: 0211.81-10862
alumni@hhu.de
Gebäude 16.11., Raum 04.29



87

Wissenschaftliche Weiterbildung

Masterstudium
Im Zuge des Bologna-Prozesses werden Studiengänge in der 
Regel auf ein System gestufter Abschlüsse umgestellt: nach 
mindestens drei, aber höchstens vier Studienjahren ist mit dem 
Bachelor ein erster berufsqualifizierender Abschluss erreicht, 
an den sich ein weiteres, zwei- bzw. einjähriges Masterstudium 
anschließen kann. 

Für das Masterstudium gibt es zwei Varianten:

¡	 konsekutiver Studiengang im direkten Anschluss an den
	 Bachelor-Abschluss. 
¡	 nicht konsekutiver Masterstudiengang, der nicht unmittel-
	 bar thematisch auf dem Bachelor-Abschluss aufbaut.

Das Masterstudium schließt mit dem „Master of Arts“ (MA/ 
M.A.) oder „Master of Science“ (MSc/M.Sc.) als anerkanntem 
akademischen Grad ab. 

Eine Übersicht über alle Masterstudiengänge gibt es unter:
www.hhu.de/studienangebot



88

Weiterbildende Masterstudiengänge
Ein weiterbildender Masterstudiengang ist ein Studiengang, 
der als Eignungserfordernisse sowohl einen einschlägigen be-
rufsqualifizierenden Studienabschluss als auch Berufserfah-
rung voraussetzt. 

Schwerpunktmäßig werden in den weiterbildenden Masterstu-
diengängen an der Düsseldorfer Universität Qualifikationen in 
den Bereichen Recht, Medizin und Management angeboten.

www.hhu.de/studienangebot

Weiterbildendes Studium
Das weiterbildende, in der Regel berufsbegleitende Studium 
an der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf konzentriert sich 
zurzeit auf Qualifikationen in den Bereichen Recht, Medizin 
und Naturwissenschaft. 

www.hhu.de/studienangebot

Ansprechpartner:
Abteilung Forschungsmanagement
Telefon: 0211.81-1 32 65
fm@zuv.hhu.de 
Gebäude 16.11, Raum 03.51

Wissenschaftliche Weiterbildung



89

Gasthörerschaft

Die Universität öffnet ihre Pforten auch denjenigen, die sich 
zur persönlichen Weiterbildung oder einfach aus Interesse ein-
schreiben wollen, ohne Leistungsnachweise zu erwerben. So 
ist es auch möglich, sich ohne die allgemeine Hochschulreife 
als Gasthörer/in einzuschreiben. Damit können einzelne Lehr-
veranstaltungen des gewünschten Fachs besucht werden. Bei 
Veranstaltungen mit begrenzter Platzzahl ist es möglich, dass 
die Veranstaltungsleiter die Teilnahme verweigern. Die Berech-
tigung, Prüfungen abzulegen, besteht nicht. 

Die Gasthörerschaft ist gebührenpflichtig (100 €). 

Weitere Informationen zur Gasthörerschaft unter: 
www.hhu.de/home/studium-und-lehre/studium/
gasthoerer



90

International Welcome Center für
Wissenschaftler/innen aus dem Ausland

Das International Welcome Center ist ein Beratungs- und Infor-
mationsportal für Wissenschaftler und Wissenschaftlerinnen 
aus dem Ausland.

Es unterstützt Wissenschaftler/innen und ihre mitreisenden Fa-
milienangehörigen bei der Vorbereitung ihres Forschungsauf-
enthalts an der Heinrich-Heine-Universität.

Ansprechpartnerin: Dr. Anne Gellert
Telefon: 0211.81-1 41 07
gellert@zuv.hhu.de 
Gebäude 16.11, Raum 04.26

www.hhu.de/home/internationales



91

Promotion

Die Promotion ist die Verleihung des Doktorgrades und dient 
dem Nachweis der Befähigung zu vertiefter wissenschaftlicher 
Arbeit. Sie beruht auf einer selbstständigen wissenschaftlichen 
Arbeit (Dissertation) und einer mündlichen Prüfung (Rigoro-
sum, Disputation oder Kolloquium). 

Die Voraussetzungen und das Verfahren sind in den Promo-
tionsordnungen der Fakultäten festgelegt. An der Heinrich-
Heine-Universität existieren drei übergreifende Dach-/ Mantel-
strukturen, die die Promotion in strukturierter Weise ermög-
lichen: an der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Fakultät 
die Interdisciplinary Graduate and Research Academy Düssel-
dorf (iGRAD), an der Philosophischen Fakultät die Graduierten-
akademie iTRANSFER und an der Medizinischen Fakultät die 
Medical Research School Düsseldorf (MedRSD). 

Informationen zur iGRAD: www.igrad.eu

Informationen zur MedRSD: 
www.medrsd.uni-duesseldorf.de

Informationen zur iTRANSFER: 
www.phil-fak.uni-duesseldorf.de/forschung/itransfer



92

Promotion

Selma-Meyer-Mentoring
Dieses Programm des Gleichstellungsbüros unterstützt speziell
weibliche Nachwuchswissenschaftlerinnen, die für ihren weite-
ren Karriereweg eine Führungsposition anstreben, durch one-
to-one- bzw. Peer-Group-Mentoring, Fortbildungen im Bereich 
der Schlüsselqualifikationen und Netzwerkarbeit.

Ansprechpartnerin: Monika Demming-Pälmer (M.A.)
Telefon: 0211.81-10462
mentoring@zuv.hhu.de
Gebäude 16.11, Raum 04.24

www.hhu.de/gleichstellung 

Gastvorträge

Neben den Lehrveranstaltungen gibt es Vorträge von Gast-
rednern/-rednerinnen, zu denen alle Interessierten herzlich ein-
geladen sind, was auch den Ehemaligen die Möglichkeit eröff-
net wiederzukommen.



Abschlussarbeit	 52, 57
Abschlussarbeit im Ausland	 82
Abschlusscoaching	 81
Abschlussdarlehen	 80
Adressänderung 	 22
Adresse der Universität	 11
Akademisches Prüfungsamt	 50 ff.
Allgemeine Studienberatung und Coaching	 49, 59, 81, 83
Alumni	 86
Anfahrt	 11f.
Antidiskriminierungsreferat AStA	 32
Arbeitsräume	 27
AStA	  4, 25, 32ff., 39, 64, 66f., 71, 76, 78
AStA Referate	 32f., 66
AStA Zeitung	 32
Ausländerbehörde	 25, 52, 66
Ausländerrecht	 24, 32
Ausländerreferat AStA	 32
Ausländische Studierende s. Internationale Studierende	
Auslandsstudium, -praktikum	 58, 82
Autogenes Training	 62f.
Babyhilfe des AstA	 39
Bachelor	 46f.
BaföG	 8f.
Barrierefreiheit	 43
Behinderte Studierende	 40ff.
Benutzerberatung ZIM	 31
Benutzerbüro ZIM	 31
Benutzerkennung	 29
Beratung
	 Allgemeine Studienberatung/Coaching 	 49, 59ff., 81, 83
	 Beratung des AStA-Sozialreferats 	 35, 39, 66f.
	 Beratung für behinderte u. chronisch kranke Studierende 	 40ff., 64
	 Beratung von internationalen Studierenden 	 24, 52, 58, 65, 80
	 Berufseinstiegsberatung 	 83
	 Familienberatung 	 37
	 Finanzierungsberatungen 	 5ff., 32, 36, 42, 65, 80
	 Psychologische Beratung 	 61ff.
	 Psychotherapeutische  Beratungen 	 64
	 Rechtsberatung 	 65ff.
	 Sozialberatung des Studentenwerks 	 65
	 Stressbewältigung und Prüfungsangst 	 59f, 62, 64
	 Studentenwerk 	 5, 8, 9, 14, 16, 38, 41, 43, 65, 75, 80
Beteiligungsnachweis	 48

93



94

Beurlaubung	 22f.
Beruf
	 Career Service	 83
	 Gleichstellungsbüro	 36ff., 92
	 KUBUS	 55
	 Stellenwerk Jobbörse	 57
	 ZSU (Studium Universale)	 54
Berufseinstieg	 83
Berufsorientierung	 55, 83
Bewerbungstraining  	 55, 83
Bibliothek	 26ff. 
Bildungsfond, -kredite	 8
Botanischer Garten	 74
Briefkasten	 18, 53
Buchladen	 18
Burn-Out Prävention	 61f., 64
Cafeterien/Cafeten	 16f.
Campus Delicti (Zeitung)	 34
Career Service	 83
Chor	 70
Chronisch kranke Studierende	 40ff., 65
Cip-Pool	 31
Coaching	 49, 59ff., 81, 83
Copy-Shop	 28
Credit Points (CP)	 48f.
Darlehen	 80
Daka-Abschlussdarlehen	 80
Debattierclub	 72
Dekane	 3
Deutsch  als Fremdsprache DaF	 56
Deutschlandstipendium	 7
Einführungsveranstaltungen	 19f.
Einschreibung	 23
E-Mail-Adresse	 29, 31
Engagement, Studentisches	 4, 32f., 78
Erstsemesterbegrüßung	 19f.
Erstsemestereinführung	 19f.
Essen	 16f.
ECTS	 48f.
Evang. Studierenden Gemeinde	 73
Exmatrikulation	 22f.
Fachbibliotheken (FB)	 28
Fachbibliothek Rechtswissenschaften	 27
Fachschaften	 4, 19, 21, 33, 47, 49, 78
Fachschaftsräte	 4,33
Fachschaftsreferat AstA	 33



95

Fachstudienberater	 21, 46f., 49
Fachwechsel	 22, 23, 59
Fahrradwerkstatt	 76
Fakultäten	 3, 7
Familien Beratungs Büro FBB	 37
Finanzierungsberatungen	 5ff., 32, 36, 42, 65, 80
Frauenreferat AstA	 33
Freizeitangebote	 71ff.
Fremdsprachenkurse	 56
Fundbüro	 18
Gasthörerschaft	 89
Gastvorträge	 92
Gastwissenschaftler/innen	 56, 58, 75
Gebäudenummern	 11
Gebetsraum	 74
Geldautomaten	 18
Gleichstellungsbüro	 36f.
HISLSF (Online-Vorlesungsverzeichnis)	 19, 21
Hochschulradio	 72
Hochschulrat	 3
Hochschulsport	 35, 71
ILIAS	 30
Immatrikulationsbescheinigung	 22f.
Individual- und Gruppenberatung	 59ff.
Infopoint	 14
Information
	 Info-Point	 14
	 Service-Point	 18
	 Studierenden Service	 23
International Office	 58
	 Internationale Studierende, allgemeine Informationen 	 18, 22, 24
	 Bescheinigung für die Ausländerbehörde	 52
	 Gastwissenschaftler/ innen	 56, 58, 75
	 Internationales 	 75
	 Kulturprogramm	 75
	 Versicherungsschutz	 10, 65
	 iSOS	 24
Jobs	 57, 81
Justizprüfungsamt	 50
Kanzler	 3
Karriere s. Beruf	
Kath. Hochschulgemeinde	 73
KfW Förderbank	 8
Kind	 9, 36ff.
Kiosk	 17
Kirchliche Organisationen	 73f.



96

KiTas des Studentenwerks	 38f.
Konzerte	 76
Kopierkarte	 28
Kommunikationsreferat AStA	 33
Krankheitsfall bei Prüfungen	 51
Kredite	 6, 8f.
KUBUS	 55
Kulturangebote in Düsseldorf	 70ff., 75, 77
Kulturreferat AstA	 33
Kurse, Gruppen, Workshops	 62
Lage	 11
Landesprüfungsamt	 50
Lebenshaltungskosten	 5
Lebenslauf Check	 83
Lehrbuchverkauf	 18, 76
Lehrbuchsammlung	 27
Leichter Lernen	 62
Leistungspunkte	 47f.
Leistungsübersicht	 22
Lernblockade	 60f. 
LesBi Referat AstA	 34
Master	 46f.
Masterstudium	 87
MEDIA-ROOKIES	 57
Mensa	 16f.
Mensa Card	 17
Mentoring Programm	 92
Module	 46f.
Namensänderung	 22
Nothilfefonds	 36, 65f.
Notlagen
	 Finanzielle Beratung 	 36, 42, 65f., 80
	 Psychologische Beratung	 61 ff
NRW-Semesterticket	 13
NRW-Stipendium	 7
Öffentliche Verkehrsmittel	 11
Ökologiereferat AstA	 34
Online-Zugänge	 29f.
Online-Vorlesungsverzeichnis	 21
Orchester	 70
Orientierungstutorien	 20
Packstation	 18
Party	 76
PC-Räume	 31
Potentialanalyse	 83
Praktika	 57



97

Praktika im Ausland	 58, 82
Pressereferat AstA	 34
Promotion	 91f.
Prorektor	 3
Präsentationstechniken	 55
Prüfungen	 50fff.
Prüfungsamt 	 50ff.
Prüfungsabmeldung	 22
Prüfungsangst – Beratung, Kurse	 40, 60fff.
Prüfungsordnungen	 46f., 50
Psychologische Beratung	 61ff.
Psychotherapeutische Beratungen	 64
Raum der Still und des Gebets	 74
Rechtsberatung	 65ff.
Rektor	 3, 12
Rektorat	 3, 12
Rückmeldung	 22f.
Schein	 48
Schlüsselqualifikationen	 54f., 83
Schwangerschaft	 36ff.
Schwulenreferat AstA	 35
Seelsorge	 75
Selbstvertrauen Kurse	 59ff.
Selma-Meyer-Mentoring Programm	 92
Semesterapparat	 27
Semesterticket	 5, 13
Senat	 3
Service-Point	 18
Sexuelle Belästigung	 36
Skripte	 28
Soft Skills	 54
Sozialberatungen	 65f.
Sozialreferat AstA	 35, 39, 66f. 
Sport	 35, 71
Sportreferat AstA	 35
Sprachlehrzentrum	 56
SSC	 9, 22f., 39, 41, 52, 58ff., 79
Staatsexamen	 46, 50
Stadtbücherei	 28
Stammtisch	 76
Stellenbörse	 57
Stellenwerk	 57
Still- und Wickelräume	 39
Stipendien	 6f., 36
Stressbewältigung	 59f., 62, 64
Studentenwerk	 5, 8, 9, 14, 16, 38, 41, 43, 65, 75, 80



98

Studentenwohnheim	 14f.
Studienabbruch	 59f., 83
Studienabschlusscoaching	 62, 81
Studienabschlussdarlehen 	 80
Studienabschlussphase	 80ff.
Studienberatungen	 22, 59ff. 
Studienbescheinigung	 22
Studienfinanzierung	 5ff., 32, 36, 39, 42, 65, 80
Studienführer	 20, 47
Studienorganisation	 49ff.
Studienkredite	 8f, 36, 65
Studienqualität	 3
Studienverlaufspläne	 47
Studierendenparlament	 4
Studierendenportal	 30
Studierendensekretariat	 23
Studierenden Service Center	 9, 22f., 39, 41, 52, 58ff., 79
Studieren mit Kind	 36ff.
Studium Universale	 54
Stundenplan	 20, 47
Teestube	 17
Telefonzelle 	 18
Terminbriefkasten	 53
Theater	 70, 76
Theatergruppen	 70
Tutor/inn/en	 20, 22, 78
Universitätsleitung	 3
Universitäts- und Landesbibliothek	 26f.
Universitätssprachenzentrum	 56
Väter	 37
Verfasste Studierendenschaft	 4
Versicherungen	 10
Verwaltung	 12, 22f.
Virginas Cafe	 33
Visa	 24f.,  52
Vorlesungsverzeichnis	 21
Weiterbildende Masterstudiengänge	 87ff.
Welcome Center für intern. Wissenschaftler/innen	 90f.
Wickel- und Stillräume	 39
WLAN	 30f.
Wohnen	 14f.
Wohngeld	 15
Workload	 48
Zentrum für Informations- und Medientechnologie ZIM	 29ff.



Impressum

Herausgeber
Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf

Verantwortlich
Prof. Dr. Ulrich von Alemann, Prorektor für Lehre und
Studienqualität der Heinrich-Heine-Universität

Redaktion
Studierendenservice der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf
Gebäude 16.11, Ebene 00 und 04
Universitätsstraße 1, 40225 Düsseldorf
Telefon: 	 0211.81-1 23 45
E-Mail: 	 studierendenservice@zuv.hhu.de
Internet: 	 www.hhu.de/ssc

Redaktionsteam
Dipl. -Ing. Marion Buhl, Dipl.-Sowi. Bettina Benirschke, Karina Gisch (M.A.),
Dipl.-Päd. Jutta Vaihinger, Dipl.-Soz.Päd. Sandra Warren

2. Auflage 2011

3.300 Exemplare

DAS MAXIMAL-PRINZIP:

12 MONATE KOMPETENZ 
RUND UMS STUDIUM FÜR 
NUR 9 MONATSBEITRÄGE
„Ich spare mit dem AOK-Wahltarif „Bonus“ im Jahr mehr 
als drei Monatsbeiträge! Und zwar ganz einfach.“ Gesund 
leben zahlt sich aus – für alle Studenten. Mehr Infos gibt es 
beim AOK Studenten-Service: 14 x im Rheinland und 1 x in 
Hamburg direkt auf dem Campus oder in Campusnähe sowie 
in jeder AOK-Geschäftsstelle oder unter 

www.aok4you.de/rh/studium.

AOK Rheinland/Hamburg –     
Die Gesundheitskasse.
Wir tun mehr.

AUCH 2011 

KEIN ZUSATZ-

BEITRAGJetzt zur AOK wechseln!



Willkommen
Erstsemesterbroschüre
der Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf
Studierendenservice
Universitätsstraße 1, Gebäude 16.11
40225 Düsseldorf

www.hhu.de


	U1.pdf
	HHU Erstsemesterbroschüre 2011 Inhalt web
	00 Vorspann_final.pdf
	01 Komm an final
	04 Komm weiter final

	U3
	U4



